
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část  



 

 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ...................................1 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ..........................1 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS .......................................2 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ...........................................................................8 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ........................................................................9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ..........................................................................................9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ..............9 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů ............................................................................................... 10 

2. Analytická část .............................................................................................................................. 11 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS ........................ 11 

3. Strategická část ............................................................................................................................. 16 

3.1 Strategický rámec .................................................................................................................... 16 

3.1.1 Vize .................................................................................................................................. 16 

3.1.2 Strategické cíle ................................................................................................................. 16 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce.................................................................. 17 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ ....................................................................... 29 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie .......................................................................................... 34 

4. Implementační část ....................................................................................................................... 40 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................. 40 

4.2 Popis animačních aktivit .......................................................................................................... 41 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ................................................................................... 42 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ................................... 43 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení.............................................................................................. 44 

 

  



 

 
 

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie – export z ISKP14+ ..............................1 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  ................................................................... 10 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .............................................................................................. 11 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  .......................................................................... 25 
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 29 
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Český sever 21+ .................................................... 34 
Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ................................... 43 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti MAS Český sever s vyznačením hranic obcí ............................................8 
Obrázek 2 Území působnosti MAS Český sever v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 ............................8 
Obrázek 3 Organizační struktura MAS Český sever ............................................................................ 40 
 

Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ................................................................................................................3 
Graf 2 Přistěhovalí obyvatelé ..............................................................................................................3 
Graf 3 Vystěhovalí obyvatelé...............................................................................................................3 
Graf 4 Živě narození celkem ................................................................................................................3 
Graf 5 Zemřelí celkem .........................................................................................................................3 
Graf 6 Počet aktivních podnikatelsých subjektů...................................................................................4 
Graf 7 Stavebnictví ..............................................................................................................................4 
Graf 8 Ubytování, stravování, pohostinství ..........................................................................................4 
Graf 9 Peněžnictví a pojišťovnictví .......................................................................................................4 
Graf 10 Počet uchazečů o práci ...........................................................................................................4 
Graf 11 Počet uchazečů v evidenci déle jak 24 měsíců .........................................................................4 
Graf 12 Struktura obyvatel dle dosaženého vzdělání ...........................................................................5 
Graf 13 Počty žáků MŠ ........................................................................................................................5 
Graf 14 Počty žáků ZŠ ..........................................................................................................................5 
Graf 15 Počty žáků SŠ včetně UO.........................................................................................................5 
Graf 16 Počet škol SŠ včetně UO .........................................................................................................5 
Graf 17 Počty tříd MŠ ..........................................................................................................................6 
Graf 18 Počty tříd ZŠ ...........................................................................................................................6 
 

 

 



 

1 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 
 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027  

MAS Český sever působí v Ústeckém a Libereckém kraji v nejsevernější části České republiky. Zhruba dvě 
třetiny celkové hranice MAS tvoří státní hranice s Německem. V rámci území MAS působí čtyři mikroregiony v 
Ústeckém kraji (Sever, Tolštejn, České Švýcarsko a Českokamenicko) a jeden v Libereckém kraji (Novoborsko). 
Vzhledem ke své poloze v blízkosti státní hranice je region také součástí Euroregionu Nisa a Euroregionu Labe. 

Specifikum dotčeného území spočívá v rozsáhlém zastoupení velkoplošných chráněných území (Národní 
park České Švýcarsko a 3 chráněné krajinné oblasti) a ve značné odlehlosti území (zvláště vlastního Šluknovska) 
od centrální pražské aglomerace. 

Území MAS tvoří celistvé území a zahrnuje oblast Šluknovského výběžku, Českého Švýcarska, 
Českokamenicka a Novoborska. Má celkovou rozlohu 65 347 ha s celkovým počtem 72 072 obyvatel žijících v 41 
městech a obcích k 31.12.2019. Viz Tabulka 1.  

MAS Český sever, z.s. je neziskovou organizací, sdružující fyzické a právnické osoby na území své působnosti.  
Je tvořena partnery, kteří zastupují veřejné a soukromé místní socioekonomické zájmy.  

 
Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie – Tabulka vygenerována do formátu XLS z Žádosti o 
kontrolu dodržování standardů MAS 

Kód obce Název obce 
NUTS 4/LAU 1 

(okres) 
Počet obyvatel 

obce 
Rozloha obce (km2) 

562581 Jiříkov Děčín 3638 13,326791 

546330 Kunratice Děčín 254 13,656955 

546496 Ludvíkovice Děčín 942 9,478516 

562556 Jetřichovice Děčín 389 44,215467 

545708 Lobendava Děčín 278 19,575369 

562777 Rumburk Děčín 11036 24,723295 

562858 Šluknov Děčín 5653 47,468488 

562432 Dolní Podluží Děčín 1190 15,175908 

562572 Jiřetín pod Jedlovou Děčín 667 11,369526 

546275 Slunečná Česká Lípa 139 6,125808 

561878 Nový Oldřichov Česká Lípa 776 3,77199 

562343 Arnoltice Děčín 407 5,535473 

544680 Janov Děčín 357 4,650752 

544647 Bynovec Děčín 337 6,369966 

562513 Hřensko Děčín 291 19,860334 

530417 Doubice Děčín 115 19,282788 

562661 Lipová Děčín 579 12,830111 

562912 Velký Šenov Děčín 1979 19,822172 

562645 Kytlice Děčín 493 26,760763 

562939 Veselé Děčín 358 7,382262 

562611 Krásná Lípa Děčín 3471 31,419129 



 

2 
 

562793 Rybniště Děčín 672 12,675809 

561681 Kamenický Šenov Česká Lípa 3915 10,467643 

561991 Prysk Česká Lípa 441 13,65986 

562131 Svor Česká Lípa 649 18,05022 

544701 Labská Stráň Děčín 220 2,88477 

546453 Kámen Děčín 252 1,783587 

562521 Huntířov Děčín 802 14,234217 

562751 Mikulášovice Děčín 2182 25,848053 

562025 Skalice u České Lípy Česká Lípa 1532 11,547946 

562394 Česká Kamenice Děčín 5235 38,765539 

530395 Janská Děčín 208 5,364546 

566900 Růžová Děčín 558 17,869789 

546348 Srbská Kamenice Děčín 259 11,754456 

562441 Dolní Poustevna Děčín 1738 11,053438 

562823 Staré Křečany Děčín 1232 36,767346 

562947 Vilémov Děčín 894 4,07255 

562505 Horní Podluží Děčín 826 7,442656 

562530 Chřibská Děčín 1357 15,956049 

562882 Varnsdorf Děčín 15193 26,234401 

561894 Okrouhlá Česká Lípa 558 4,236295 

 
Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Analytická část této strategie se zaměřuje na nejdůležitější faktory, které mají vliv na rozvoj území MAS. 
Zaměřuje se na základní popis a charakteristiku na základě dostupných statistických dat i výsledků zapojení 
komunity na území MAS do přípravy této strategie. Obsahuje zároveň vymezení konkrétních problémů, které 
brání dalšímu rozvoji území, na základě socioekonomické analýzy. Z těchto problémů pak vychází vymezení 
potřeb, které je nutné naplnit, aby mohlo dojít k dalšímu kvalitativnímu rozvoji území. 

 

Obyvatelstvo 

K 31. 12. 2020 mělo území MAS celkem 71 689 obyvatel. Z níže uvedeného grafu je patrný vývoj počtu 
obyvatel MAS. Na dalších grafech jsou hlavní trendy – imigrace, emigrace, narození a úmrtí. Počet obyvatel na 
území MAS v uvedeném sedmiletém období pozvolně klesal. Při souběžném poklesu počtu přistěhovalých a 
vystěhovalých se zdá, že vývoj počtu je ovlivněn poklesem porodnosti a nárůstem úmrtí obyvatel.  



 

3 
 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel 

  

  
 

Grafy 2-5 Dílčí trendy v populační dynamice území 

 

Hospodářství v území 

Současná hospodářská struktura území vychází z bohaté průmyslové minulosti regionu. Největší 
hospodářský rozvoj zaznamenal region od 2. poloviny 19. století v souvislosti se zrušením poddanství a roboty 
(1848) a v souvislosti s novým živnostenským zákonem (1858), který významně uvolnil podnikání v rakouské, 
později rakousko-uherské monarchii. Hospodářský rozvoj ještě akcelerovalo připojení regionu na železnici (1869 
Rumburk), tolik důležité pro dopravu uhlí pro parní stroje továren a také pro export hotových výrobků. 
Průmyslový rozvoj představovaly především textilní továrny, jejichž některé objekty se dochovaly do současné 
doby. 

71000

71500

72000

72500

73000

73500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj počtu obyvatel

1900

2000

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Přistěhovalí obyvatelé

1800

2000

2200

2400

2600

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vystěhovalí obyvatelé

550

600

650

700

750

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Živě narození celkem

0

500

1000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zemřelí celkem



 

4 
 

 Následující grafy demonstrují vývoj celkové počtu ekonomicky aktivních subjektů a dále tři dílčí trendy, 
které dokumentují jak nárůst (stavebnictví), tak relativní stagnaci (služby v cestovním ruchu) i výrazný pokles 
(Peněžnictví a pojišťovnictví). 

  

  
 

Grafy 6-9 Trendy v podnikání podle odvětví 

 Následující dva grafy pak demonstrují trendy ve vývoji počtu uchazečů o práci, respektive vývoj počtu 
dlouhodobě nezaměstnaných (déle jak 24 měsíců v evidenci). Oba trendy jsou pozitivní, zvláště markantní a 
zásadní je vývoj počtu dlouhodobě nezaměstnaných, který v uplynulých 7 letech klesl téměř o 90 %! 

  
 

Grafy 10-11 Trendy v nezaměstnanosti 

 

Vzdělávání 

 Vzhledem k tomu, že data z letošního sčítání lidu nejsou zatím k dispozici, musíme se v analýze opřít o 
data z roku 2011. Z nich je patrna ne zcela dobrá vzdělanostní struktura v území, byť trend oproti předchozímu 
sčítání (2001) vykazuje nárůst osob jak s nástavbovým a vyšším odborným vzděláním, tak s vysokoškolským 
vzděláním. 

6600

6800

7000

7200

7400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet aktivních 
podnikatelských subjektů

900

950

1000

1050

1100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Stavebnictví

600

620

640

660

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ubytování, stravování, 
pohostinství

0

100

200

300

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Peněžnictví a pojišťovnictví

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet uchazečů o práci

0

500

1000

1500

2000

2500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet uchazečů v evidenci déle 
jak 24 měsíců



 

5 
 

 

Graf 12 Struktura obyvatel dle dosaženého vzdělání 

 Data za uplynulých sedm let pak dokumentují jak trendy v počtu žáků (MŠ, ZŠ a SŠ a UO), tak v počtu tříd 
(MŠ, ZŠ) respektive škol (SŠ a UO). Pro posouzení vývoje počtu žáků máme k dispozici bohužel data jen za tři roky 
ve sledovaném období, spíše než o trendu tedy můžeme hovořit o dokumentování stavu, který v případě MŠ a 
ZŠ naznačuje pokles počtu žáků, u SŠ a UO je pak patrná výrazná variabilita dat. 

 Potěšitelným výsledkem je relativně výrazný nárůst počtu škol v kategorii gymnázia + střední odborné a 
praktické školy + střední odborná učiliště a odborná učiliště o více jak 40 %. Relativně stabilní (po přechodném 
růstu) je počet tříd v MŠ, počty tříd v ZŠ přes určité turbulence zůstávají v podstatě beze změny. 

 

  

  

2100

2120

2140

2160

2180

2200

2017 2018 2019

Počty žáků MŠ

6060

6080

6100

6120

6140

6160

2017 2018 2019

Počty žáků ZŠ

2740

2760

2780

2800

2820

2017 2018 2019

Počty žáků SŠ včetně UO

0

5

10

15

20

25

30

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet škol SŠ včetně UO



 

6 
 

  
 

Graf 13-18 Trendy ve školství 
 

Spolupráce v území  

(Dobrovolné) svazky obcí 

 V území jsou čtyři funkční svazky obcí, tři z nich zcela v území, jeden svou okrajovou částí. Přesto nejsou 
obce a města v území 100% pokryty těmito svazky. 

SO Sever – zahrnuje 12 municipalit s téměř 30 tis. obyvateli na ploše 21143 ha. Sídlo svazku je v Lipové, vítězem 
celostátní kola soutěže Vesnice roku pro rok 2019. Všechny obce mají aktualizovány rozvojové strategie, letos 
byla schválena Integrovaná strategie rozvoje území, k ní byly zpracovány 4 dílčí rozvojové dokumenty. Svazek má 
svůj vlastní web: https://www.svazekobcisever.cz/. 

 

Tolštejn – zahrnuje 7 municipalit převážně v oblasti Lužických hor. Sídlo svazku je v Jiřetíně pod Jedlovou. DSO 
nemá společný strategický rozvojový dokument, informace jsou zveřejňovány na webu: https://www.tolstejn.cz/ 

 

DSO České Švýcarsko – zahrnuje 7 municipalit v oblasti Českého Švýcarska s cca 3 tis. obyvateli a plochou 4857 
ha. Sídlo svazku je v Růžové. Všechny obce mají aktualizovány rozvojové strategie, letos byla schválena 
Integrovaná strategie rozvoje území, k ní byly zpracovány 2 dílčí rozvojové dokumenty. Svazek má svůj vlastní 
web: https://www.ceskosvycarsko.cz/. 

 

SO Novoborska – zahrnuje 18 municipalit, z toho 7 v území MAS Český sever. Jako jediný ze svazků disponuje 
vlastním Centrem společných služeb, které velmi výrazně profesionalizuje činnost svazku a dovoluje mu 
realizovat společné projekty společně v oblasti přeshraniční spolupráci. Sídlo svazku je v Okrouhlé (území MAS), 
kancelář má dvě zaměstnankyně. Svazek má zpracovanou Strategii financování sociálních služeb a vlastní web: 
http://www.novoborsko.cz/. 

 

Za zmínku pak stojí vzájemná spolupráce dvou uvedených svazků, kdy Svazky obcí Sever a Tolštejn 
společně tvoří Sdružení pro rozvoj Šluknovska. Hlavními tématy spolupráce je koordinace aktivit v území, 
soustřeďování a předávání informací a zastřešení při společné prezentaci a prosazování zájmů svých členů. Těch 
je celkem 20, kromě 18 municipalit jsou členy také Okresní agrární komora a Okresní hospodářská komora. 
Sdružení má vlastní web: https://www.sprs.cz/. 
 

Destinační management oblastí 

 V území MAS jsou dva nositelé destinačního managementu. Ti propojují municipality, aktéry cestovního 
ruchu a další důležité subjekty v území. Jejich hlavním posláním je marketing území a koordinace činností v oblasti 
cestovního ruchu. 

České Švýcarsko o.p.s., Krásná Lípa – destinační fond je komunikační a rozvojová platforma, která představuje 
společný finanční zdroj pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu, do kterého přispívají členové z regionu Českého 

95

96

97

98

99

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet tříd MŠ

310

315

320

325

330

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet tříd v ZŠ

https://www.svazekobcisever.cz/
https://www.tolstejn.cz/
https://www.ceskosvycarsko.cz/
http://www.novoborsko.cz/
https://www.sprs.cz/


 

7 
 

Švýcarska. Účelem DF je propagace a vzájemná diskuze nad důležitými otázkami destinace České Švýcarsko mezi 
zainteresovanými členy. 

DMO Lužické a Žitavské hory, z.s., Prysk - vznikl v roce 2018 z iniciativy Svazku obcí Novoborska. Členskou 
základnu tvoří cca 50 členů, z toho 34 členských obcí, dále subjekty neziskového sektoru, podnikatelského sektoru 
a individuální členové. 

 

Velkoplošná chráněná území 

Významným rysem území MAS je vysoké zastoupení velkoplošných chráněných území, 1 v kategorii 
národního parku a 3 v kategorii chráněná krajinná oblast. 

Národní park České Švýcarsko  

NP České Švýcarsko má rozlohu 80 km² a leží v severních Čechách, v okrese Děčín, na pravém břehu řeky Labe 
podél státní hranice se Saskem. Jako čtvrtý a dosud nejmladší národní park České republiky byl vyhlášen zákonem 
č. 161/1999 Sb. s účinností od 1.1. 2000. Před vznikem národního parku tvořilo jeho území nejcennější část 
Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, vyhlášené na původní rozloze 324 km² již v roce 1972. Národní park 
zasahuje do území 9 samosprávných celků, tj. města Krásná Lípa (s Kyjovem a Vlčí Horou) a města Chřibská, dále 
obcí Hřensko (s Meznou), Janov, Růžová (s Kamenickou Strání), Srbská Kamenice, Jetřichovice (s Vysokou Lípou, 
Všemily a Rynarticemi), Doubice a Staré Křečany (s Brtníky a Kopcem). Sídlem správy národního parku je město 
Krásná Lípa. 

Chráněná krajinná oblast Lužické hory  

CHKO Lužické hory byla vyhlášena v roce 1976 výnosem Ministerstva kultury ČSR č.j. 6927/1975 na území o 
rozloze 264 km² k zajištění ochrany harmonické krajiny v pískovcovém území České křídové pánve, mezi 
Šluknovským a Frýdlantským výběžkem, při hranici se SRN. Rozkládá se na území okresů Liberec, Česká Lípa a 
Děčín, v Libereckém a Ústeckém kraji. Krajina vyniká výrazným reliéfem, vysokou lesnatostí (65%) a celkový ráz 
oblasti dokresluje lužická lidová architektura. Posláním CHKO je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a 
typických znaků, přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí. 

Chráněná krajinná oblast Labské pískovce  

CHKO Labské pískovce byla vyhlášena výnosem Ministerstva kultury České socialistické republiky ze dne 27. 
června 1972 č.j. 4.946/72 – II/2, o zřízení Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, okres Děčín a Ústí nad 
Labem, kraj Severočeský. Rozloha CHKO činila přibližně 324 km². Po zřízení Národního parku (NP) České Švýcarsko 
v roce 2000 se zmenšila na přibližně 245 km². Posláním CHKO Labské pískovce je ochrana všech hodnot krajiny, 
jejího vzhledu, typických znaků, přírodních zdrojů a vytváření vyváženého přírodního prostředí. 

Chráněná krajinná oblast České středohoří 

CHKO České středohoří má rozlohu 1063 km² a rozprostírá se na severu Čech, po obou březích dolního toku české 
části Labe. CHKO byla vyhlášena dne 19. 3. 1976. Administrativně náleží její území Ústeckému a Libereckému 
kraji a 7 okresům (Česká Lípa, Děčín, Litoměřice, Louny, Most, Teplice, Ústí nad Labem). Obsahuje 335 
katastrálních území (z toho 236 úplných katastrů a 99 katastrálních území dělených hranicí CHKO). Její území 
zahrnuje cca 84 % stejnojmenného geomorfologického celku. Trvale zde žije zhruba 140 tisíc obyvatel, což je 
počet více než dvojnásobný ve srovnání s dalšími CHKO podobné velikosti. Rozlohou je druhou největší CHKO v 
České republice.  



 

8 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 1 Území působnosti MAS Český sever s vyznačením hranic obcí 

 
http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Český sever v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3  

 

http://www.lags.cz/mapa2021.php 

http://www.lags.cz/mapa2021.php
http://www.lags.cz/mapa2021.php


 

9 
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

 MAS Český sever, z.s. vznikla 2. 11. 2004. Iniciátory založení MAS byly fyzické osoby, jeden zemědělec, 
jeden starosta obce a dva podnikatelé. Od r. 2005 postupně vyvíjela MAS svou činnost. V první fázi se jednalo 
především o sérii pracovních schůzek s cílem zjistit potřebu všech cílových skupin a definovat roli a okruh činností 
MAS v dotčeném území. Velkou roli sehrála v té době zpracovávaná Integrovaná strategie území Šluknovska. Ta 
potvrdila potřebu a relevantnost organizace typu MAS. Postupně bylo rozšiřováno partnerství soukromého a 
veřejného sektoru a průběžně i členská základna. Od roku 2009 MAS realizovala  Strategický plán Leader pod 
názvem „Šluknovsko návštěvníkům i sobě“. Za pomoci dotace z PRV bylo podpořeno celkem 101 projektů; 
Celková výše schválené dotace činila více než 30,5 mil. Kč. MAS tedy osvědčila zkušenosti s čerpáním finančních 
prostředků na principu Leader, dokázala, že disponuje dostatečným odborným a technickým zázemím a že je 
schopna administrovat i velmi náročnou agendu. Od roku 2017 MAS navázala realizací SCLLD „Pro region srdcem, 
hlavou, zkušenostmi!“ MAS realizuje čtyři Operační programy s celkovou alokací 229,21 mil. Kč.  
 Území působnosti MAS v programovém období 2014 – 2020 zahrnuje 41 obcí a měst. Území působnosti 
MAS se v období 2021 – 2027 oproti období 2014 – 2020 nemění. 
 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Zapojení veřejnosti a členů místního partnerství do přípravy integrované strategie území probíhalo od 
podzimu 2018 do léta 2021. Mělo dvě základní formy - dotazníkové šetření a zapojení odborné veřejnosti a aktérů 
v rámci ustanovených pracovních skupin pro tvorbu SCLLD na období 2021 až 2027 (případně jiných platforem). 

Dotazníkové šetření: 

S cílem zapojit co nejširší veřejnost do veřejného projednávání SCLLD jsme provedli dotazníkové šetření. 
S ohledem na opatření související s pandemií Covid-19 jsme byli nuceni ustoupit od prezenčních forem 
projednávání zahrnující širší veřejnost. Dotazník byl zveřejněn na webových stránkách MAS Český sever i na 
sociálních sítích. Zároveň byl rozesílán e-mailem kontaktům z území. K dispozici byl k vyplnění v tištěné podobě 
v kanceláři MAS Český sever. 

Dotazníkové šetření proběhlo prostřednictvím online strukturovaného dotazníku. Respondenti 
odpovídali na uzavřené otázky na čtyřbodové škále. Šetřeny byly názory respondentů na potřeby v území ve 4 
tematických oblastech: I) práce, vzdělávání a služby (15 uzavřených otázek), II) doprava a infrastruktura (15 
uzavřených otázek), III) životní prostředí (13 uzavřených otázek), IV) cestovní ruch a komunitní rozvoj (12 
uzavřených otázek). Otázky k tematickým oblastem byly sestaveny zejména s ohledem na strategii SCLLD na 
předchozí období. Každá tematická oblast byla zakončena jednou otevřenou otázkou.  

Šetření probíhalo v období 2.12.2020 - 22.1.2021. Výzkumný vzorek tvořili obyvatelé území MAS Český 
sever ve věku od 15 let bez stanovené horní hranice věku. Všechny odevzdané dotazníky byly v elektronické 
podobě. Celkem bylo odevzdáno 272 dotazníků, které byly zahrnuty do vyhodnocení a byly elektronicky 
zpracovány. Průzkumu se zúčastnili obyvatelé z 29 obcí z celkem 41 obcí území MAS Český sever, tj. zastoupení 
obyvatel 71% obcí v území. Zúčastnilo se 30,1 % mužů a 69,9% žen. Od narození v území žije 70% respondentů. 
Dalších 16,3% respondentů zde žije více jak 16 let, 7,4 respondentů 6-15 let a 4,8% méně jak 5 let. Nejčastěji 
odpovídali obyvatelé věkové kategorie 36-50 let. Zastoupení dle věku: 15-18 let (15,1%), 18-35 let (13,5%), 36-
50 let (36,8%), 51-64 let (18,4%), 65 a více let (6,3%). 

Pracovní skupiny: 

Činnost pracovních skupin probíhala v rámci opakovaných setkání, zpravidla dvou či tří. Setkání 
probíhala online i na živo. Celkem bylo ustanoveno 8 Pracovních skupin: 

PS Rovné příležitosti  PS Chytrý venkov 

PS Sociální   PS Životní prostředí a zemědělství 

PS Podnikání   PS Cestovní ruch 

PS Regionální rozvoj  PS Komunitní život. 



 

10 
 

Výstupem každé pracovní skupiny byla SWOT analýza dané oblasti a definice problémů a potřeb území 
MAS, které byly využity v dalším procesu tvorby Strategie pro definování rozvojových potřeb území. 

Odborná veřejnost pak byla zapojena ve formě fokusní skupiny ve fázi definice strategických a 
specifických cílů a při formulaci konkrétních opatření. Toto jednání se uskutečnilo dne 12. července 2021 
v zasedací místnosti MAS. 

Obdobné jednání proběhlo i se členy Představenstva MAS Český sever. z.s. Představenstvo schválilo 
Strategické cíle a opatření SCLLD.  

 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Kulatý stůl k otázkám životního prostředí v území 
MAS 

13.12.2018 

Kulatý stůl k otázkám sociálním 14. 3. 2019 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS 

1. 9. 2019 – 31. 5. 2021 

Jednání pracovních skupin MAS 2020 - 2021 

Projednání SC a opatření Rozhodovacím orgánem 
MAS  

12. 7. 2021 

Jednání fokusní skupiny  12. 7. 2021 

Dotazníkové šetření na webu a sociálních sítích MAS  2. 12. 2020. – 22. 1. 2021 

Veřejné připomínkování návrhu strategie on-line 15. 7. 2021 - 13. 8. 2021 

Schválení SCLLD nejvyšším orgánem 17. 8. 2021 

 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Funkční webový odkaz k dohledání úložiště obsahujícího veškerou dokumentaci k zapojení komunity ( 
zápisy, prezenční listiny, fotodokumentaci) - https://www.masceskysever.cz/priprava-sclld-2021-2027/ 

Všechny doklady o přípravě SCLLD jsou veřejnosti přístupné.  

 

 
 
.  

  

https://www.masceskysever.cz/priprava-sclld-2021-2027/


 

11 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS  

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová 
potřeba 

Popis potřeby pro rozvoj území 

01. Adaptace na 

klimatickou 
změnu a 
udržitelné 
využívání 
zemědělské 

krajiny 

Přestože se na území MAS potkává extenzivní zemědělství (údržba trvalých travních porostů pastvou 

nebo sečí se zesílenou ochranou přírody a krajiny (NP ČŠ, CHKO LH, CHKO LP, CHKO ČS) není retence 
vody v krajině optimální. První příčinou je téměř nulová obnova travních porostů. Dochází tak k 
postupnému utužování půdy a zhoršování vsaku srážkových vod. Druhou příčinou je fakt, že po 
historickém odsunu německého obyvatelstva a změně zemědělského hospodaření došlo k 
postupnému i náhlému zániku velkého množství drobných vodních ploch, podmáčených a mokřadních 

ploch. Naplnění dané potřeby napomůže adaptovat se na klimatickou změnu zvýšenou retencí 
srážkových vod. To jednak zamezí lokálním záplavám a zátopám a zároveň v druhém případě zároveň 
zvýší biodiverzitu a početní stavy populací vázaných na vodní prostředí. Důležitým zdrojem pozitivních 
změn v krajině jsou také komplexní pozemkové úpravy. 

02. Obnova a 
ochrana lesů 

V území působnosti MAS probíhá gradace kůrovcové kalamity ve stejnověkých smrkových 
monokulturách a to jak ve zvláště chráněných územích, tak i mimo ně. To bude následně klást vysoké 
nároky na zajištění sadebního materiálu, pěstební činnost a ochranu sazenic před okusem. Na druhou 
stranu je to šance na podporu přirozených sukcesních procesů a cílenou výsadbu smíšených, druhově 

pestrých lesů. Ponechané souše (především na území NP ČŠ) představují riziko pro vznik a šíření požárů 
v lesních porostech a obtížně dostupném terénu. Naplnění dané potřeby napomůže stabilizovat lesní 
porosty a zvýšit jejich retenční schopnost. Zvláště pokud bude lesnická činnost doplněna o tvorbu 
drobných vodních ploch a respektování místních podmínek (prameniště, podmáčené půdy). Důležitou 

doplňkovou investicí jsou neproduktivní investice v lesích, jako jsou značené turistické cesty, naučné 
stezky, odpočívadla apod. Významná také bude podpora dovybavení hasičských zbrojnic s ohledem na 
rizika lesních požárů. 

03. Energetika Šluknovský výběžek je zcela závislý na dodávkách elektrické energie z vnějších zdrojů. Dlouhodobě se 

plánuje stavba alternativního vedení VN přes Lužické hory od Svoru. Přesto je žádoucí věnovat v území 
pozornost možnostem komunitní energetiky a to včetně energetických úspor (budovy), energeticky 
efektivních řešení a postupů (technologické vybavení, osvětlení), ale také výrobě a dodávkám tepla a 
teplé vody. Naplnění dané potřeby napomůže snížení množství spotřebovávané energie v kombinaci s 

budováním místních energetických zdrojů na bázi energetických komunit. Komplexní řešení 
energetických úspor budov sníží provozní náklady a umožní opravit budovy ve vysokém standardu. Pro 
instalaci OZE je třeba nutné přednostně využít střechy budov a plochy brownfields.  

04. Odpadové 

hospodářství 

Jednou z nejvyšších priorit obcí a měst v území MAS je finančně uspokojivé řešení odpadového 

hospodářství komunálního směsného odpadu, tříděného odpadu i BRKO. Nakládání s odpady je 
ekonomicky výrazným výdajem veřejných rozpočtů samospráv. Možnosti oběhového hospodářství a 
především propojení a kooperace aktérů v území může výrazně napomoci řešení tohoto problému 
počínaje svozem (a jeho frekvencí), dotříděním, vytěžením surovin a materiálovým či energetickým 
zpracováním zbytkového odpadu konče. Naplnění dané potřeby napomůže snižování komunálního 

odpadu produkovaného na území obcí a měst, zvýší materiálové využití odpadů a sníží náklady 
samospráv spojené se zabezpečením odpadového hospodářství. 

05. Turistická 
infrastruktura pro 

udržitelný 
cestovní ruch 

V území působnosti MAS je nedostatečná a poddimenzovaná kapacita turistické infrastruktury. To je 
podmíněno vysokou atraktivitou pro CR, zvláště v národním parku České Švýcarsko. Jde především o 

chybějící parkoviště, informační dopravní systém, sociální zařízení, kvalitní (alternativní formy) 
ubytovací zařízení – kempy, stelplatzy, nocovny, útulny, dále o cyklostezky, komunikace, trasy pro 
návštěvníky s hendikepem, vybavení pro zimní údržbu běžeckých tras apod. Naplnění dané potřeby 
napomůže zkvalitnění služeb pro návštěvníky, k regulaci návštěvnosti, k větší ochraně životního 

prostředí (zamezení devastace přírody – parkování nadivoko apod.). Současně je předpokladem pro 
zkvalitnění života rezidentů (kultivace veřejného prostoru, nabídka nových pracovních příležitostí 
apod.). Bude podpořen udržitelný CR podporou hromadné turistické dopravy (i přeshraniční), což bude 
mít za následek zmírnění dopadu škodlivin na životní prostředí. 



 

12 
 

06. Kvalitní 

infrastruktura a 
zázemí pro 
vzdělávání a 
rozvoj kompetencí 

V území MAS je potřeba podpory a rozvoje infrastruktury a zázemí pro rozvoj vzdělávání a kompetencí. 

To se týká jak oblasti školství, tzn. zkvalitnění infrastruktury základních a mateřských škol a zařízení 
péče o děti, včetně projektů týkajících se rovného přístupu ke vzdělávání dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, tak i oblasti zájmového, neformálního a celoživotního vzdělávání, vč. podpory 
komunitních aktivit. Týká se to zejména zajištění konektivity škol, zkvalitnění výuky pro klíčové 
kompetence, budování či rekonstrukce zázemí pro pedagogické a nepedagogické pracovníky, 

vytvoření zázemí pro vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, dále 
bezbariérovosti školských zařízení i dalších zařízení pro vzdělávání a rozšíření, vybudování a 
modernizace vnitřních a venkovních prostor pro zájmové, neformální, EVVO a celoživotní vzdělávání 
včetně podpory a rozvoje komunitních aktivit. Naplněním dané potřeby dojde ke zlepšení podmínek 

pro kvalitní vzdělávání a rozvoj kompetencí u cílových skupin, tedy u dětí předškolního věků, žáků a 
dospělých. 

07. Dostatek 
kvalifikovaných 

pracovníků a 
inovace ve 
vzdělávání 

V území MAS je definována potřeba zajistit dostatek kvalifikovaných pedagogických i nepedagogických 
pracovníků ve školství i neformálním vzdělávání. Jako nedostatečné jsou hodnoceny podpora a 

podmínky pro osobnostně profesní rozvoj pedagogických i nepedagogických pracovníků, i pro rozvoj 
kompetencí výuky polytechnických a dalších odborných předmětů. V území čelíme nedostatku 
kvalifikovaných pedagogů, asistentů pedagoga, sociálních a speciálních pedagogů a školních 
psychologů. Okrajová podpora je věnována zapojování nových metod práce do výuky, průřezového, 

EVVO či projektového vzdělávání i do nastavení spolupráce rodiny-školy s cílem podpořit well-being 
žáků a jeho prostřednictvím podpořit lepší výsledky ve vzdělávání. Chybí systémové financování 
některých profesí, např. sociální pedagog, jiné jsou platově dlouhodobě podhodnocovány, př. sociální 
pracovníci. V území s vysokým počtem sociálně vyloučených lokalit je vhodné systémové a personálně 

dobře pokryté nastavení spolupráce rodiny a školy zásadní pro úspěchy žáků. Naplněním dané potřeby 
dojde ke zlepšení podmínek pro kvalitní vzdělávání a rozvoj kompetencí u cílových skupin děti, žáci. 
Zároveň dojde k prohloubení spolupráce aktérů a podpoře well-beingu dětí a žáků. 

08. Podpora 

spolupráce, 
sdílení a 
partnerství a 
strategického 
plánování 

V území MAS je definována omezená vzájemná spolupráce, partnerství a zejména sdílení klíčových 

aktérů ve vzdělávání, což nepodporuje kvalitní vzdělávání v regionu. Naplněním dané potřeby dojde k 
rozšíření spolupráce a sdílení klíčových aktérů ve vzdělávání skrze podporu informování, sdílení aktivit 
a příkladů dobré praxe, síťování i účasti na akčním plánování v rámci projektů Místních akčních plánů 
rozvoje vzdělávání a dalších společných projektů. 

09. Revitalizace 
veřejných 
prostranství 

V území působnosti MAS probíhá postupné zvelebování veřejných prostranství obcí a měst s 
pozitivním dopadem na image regionu, atraktivitu pro cestovní ruch a spokojenost místních obyvatel. 
Jednou z oblastí, kterou je nutné podporovat, je zkvalitnění staveb krajinářské architektury s 
budováním zelené infrastruktury měst a obcí, včetně modernizace technické infrastruktury v řešených 

veřejných prostranstvích. Naplnění dané potřeby dojde ke zlepšení kvality veřejných prostranství, 
budou podpořeny i další funkce a aktivity v obcích a městech. Např. zasakování srážkové vody, retenční 
a akumulační funkci, zlepšení mikroklima v intravilánu, vodní režim s významným protipovodňovým 
efektem. Dále bude obohacen městský mobiliář o herní prvky, dětská a workoutová hřiště, úsporná 

veřejná osvětlení či veřejné toalety. Revitalizací nevyužívaných ploch dojde ke snižování počtu 
brownfields v území. 

10. Revitalizace 
kulturních a 

sakrálních 
památek, muzeí a 
muzejních expozic 

V území působnosti MAS probíhá  postupná záchrana či oprava kulturních památek včetně církevních 
staveb. Pro potřeby území a jeho zvýšení atraktivity je nutné revitalizovat další, či zatím opomíjené, 

kulturní památky daného území a další objekty (veřejné i soukromé), které mají dopad jak na 
zkvalitnění života obyvatel (posilování regionální identity), tak na kvalitní rozvoj cestovního ruchu. Je 
třeba podpořit muzea, muzejní expozice, archivy a depozitáře. Naplněním dané potřeby bude 
podpořeno posilování regionální identity vazbou na zpřetrhané historické kořeny. Investicemi do 

technického zázemí těchto objektů bude zároveň podpořen rozvoj cestovního ruchu a vzdělávání jak 
návštěvníků, tak místních obyvatel. Podporou restaurování, vybavením pro konzervaci a restaurování, 
evidencí a dokumentací sbírkových fondů dojde k prohloubení systematické péče o kulturní a 
historický odkaz regionu. Doprovodná infrastruktura jako jsou parky u památek a plně vybavená 

parkoviště (sociální zázemí) u památek zkvalitní dostupnost a umocní zážitek z navštívených míst. 

11. Veřejná 
infrastruktura 
udržitelného 

cestovního ruchu 

Významným aspektem udržitelnosti rozvoje území v oblasti hospodářské je cestovní ruch, který se 
neobejde bez základní nutné infrastruktury, která především na území NP České Švýcarsko citelně 
chybí a limituje tak další rozvoj služeb v území. S omezováním průmyslu v území ještě vzrostl význam 

cestovního ruchu pro zaměstnanost místních obyvatel v segmentu služeb. Proto je podpora cestovního 
ruchu nedílnou a důležitou součástí podpory rozvoje území. Je třeba podpořit budování a revitalizaci 



 

13 
 

doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (např. odpočívadla, parkoviště, sociální zařízení), 

budování a revitalizace sítě značení páteřních, regionálních a lokálních turistických tras, naučných 
stezek, propojená a otevřená řešení návštěvnického provozu a navigačních systémů měst a obcí, 
rekonstrukce stávajících a budování nových turistických informačních center. Naplnění dané potřeby 
navýší kapacitu území pro udržitelný cestovní ruch, zkvalitní nabídku služeb v CR a podpoří ekonomický 
rozvoj území MAS. 

12. Bezpečnost v 
dopravě, 
v cyklodopravě a 
místní 

infrastruktura 

V území MAS je vysoká poptávka po zvyšování bezpečnosti v dopravě, chybí chodníky, přechody, 
cyklotrasy, cyklostezky a další prvky dopravní infrastruktury s vazbou na bezpečnost pěších a cyklistů. 
Součástí těch to opatření jsou také investice do místních komunikací, které jsou pro nedostatek 
finančních prostředků obcí neustále odkládány. Přičemž kvalitní dopravní infrastruktura je základem 

pro zlepšení kvality života obyvatel v obci. Naplněním dané potřeby bude zvýšena bezpečnost 
především pěších a cyklistů v dopravě. Zvýšená bezpečnost bude mít příznivý dopad na kvalitu života 
v území. Zároveň tato infrastruktura propojí významné prvky v území, které jsou atraktivní také z 
pohledu cestovního ruchu. Kvalitní cyklistická infrastruktura zvýší počet návštěvníků, kteří budou 

přínosem pro rozvoj území. 

13. Infrastruktura 
pro sociální služby 

V území působnosti MAS jsou nedostatečně zajištěny sociální služby, tak jak byly v území 
identifikovány, a které vyplynuly z analýzy území. Jedná se především o nedostatečnou kapacitu, 
dostupnost, udržitelnost a efektivitu relevantních veřejných služeb a výkonu sociální práce, včetně 

nedostatečné kapacity sociálních služeb pro seniory. Naplněním dané potřeby dojde k zajištění vyšší 
dostupnosti a kvality služeb vedoucí k sociální inkluzi, snížení počtu osob sociálně vyloučených a osob 
ohrožených sociálním vyloučením se zajištěním sociálního bydlení pro osoby vymezené cílovou 
skupinou. 

14. Rozvoj a 
podpora spolkové 
činnosti a 
komunitního 

života 

V území MAS je činná celá řada spolků, aktivních jednotlivců a dalších aktérů, kteří potřebují trvale 
podporovat jak v rámci investic, tak v rámci vlastní činnosti. Komunity jsou solí země, rozvoj území 
izolovaný od rozvoje komunit není možný. Především je nutné podpořit opatření směřující k posílení 
dobrých mezilidských vztahů, k rozvoji spolkové činnosti (zajištění zázemí a vybavení „kluboven“, 

posílení členské základny, propojení spolků ve městě ….), k sociální soudržnosti komunit a k rozvoji 
rozmanitosti a atraktivity volnočasových a společenských aktivit pro všechny generace (zapojování 
rodičů a zejména i prarodičů dětí do aktivního života, práce s mládeží). Naplnění dané potřeby přispěje 
k upevnění soužití obyvatelstva, k rozvoji sociální práce, rozvoji a fungování komunitních center, 

knihoven a kulturních zařízení, k soběstačnosti venkova a ke zlepšování kvality života prostřednictvím 
vzájemné podpory, spolupráce a výpomoci celého společenství a aktivního zapojování členů místních 
komunit do pomoci znevýhodněným osobám. Díky podpoře volnočasových aktivit různého druhu se 
upevní partnerství, kamarádství, zodpovědnost, vzájemná pomoc.  

15. Dostupná 
zdravotní péče 
pro všechny 

V území MAS je jediná nemocnice - Nemocnice Rumburk, kterou vlastní Ústecký kraj, vyžaduje značně 
nákladnou rekonstrukci a nové vybavení. V území MAS je omezený počet stanovišť rychlé záchranné 
služby. V řadě obcí jsou k dispozici vybavené ordinace praktických či zubních lékařů, ale území se 
potýká s nedostatkem lékařů či jejich nepříznivou věkovou strukturou a neochotou mladší generace 
působit ve venkovských oblastech. S ohledem na stárnutí populace v území MAS, lze navíc očekávat 

zvyšující se nutnost řešit situaci kolem seniorů. Naplnění dané potřeby v území je nutným 
předpokladem pro zajištění dostupné, kvalitní a kapacitně přiměřené zdravotní péče. To je 
předpokladem pro atraktivitu území pro život, pro zajištění kvalitního života občanů v území.  

16. Kvalitní a 
dostupné sociální 
služby 

V území působnosti MAS se nachází 41 obcí (z toho 2 obce s rozšířenou působností ORP Rumburk a 
ORP Varnsdorf) a působí zde 106 registrovaných sociálních služeb. Na území MAS se nachází velké 
množství pobytových služeb zaměřených na osoby se zdravotním postižením. Jedná se celkem o 10 
domovů pro osoby se zdravotním postižením, přičemž 7 se jich nachází přímo v oblasti Šluknovského 
výběžku. Pouze necelých 7,5% objemu finančních prostředků je směřováno do služeb sociální prevence 

spojených s předcházením a řešením sociálního vyloučení (drogy, bezdomovectví, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a terénní programy, odborné 
sociální poradenství). Naplnění dané potřeby je nutným předpokladem pro posílení sociální prevence 
a předcházet sociálnímu vyloučení vyšší finanční podporou a komunitním způsobem řízení.  

17. Vyřešení 
negativních jevů 

V území působnosti MAS se nachází sociálně vyloučené lokality v těchto obcích a městech: Česká 
Kamenice, Krásná Lípa, Rumburk, Varnsdorf, Jiříkov, Rybniště, Chřibská a Jiřetín pod Jedlovou. 
Hlavními problémy obyvatel vyloučených lokalit je dlouhodobá nezaměstnanost (celkově nad deset 
procent), příjem tvořený především ze sociálních dávek, převažující nízké vzdělání a nízký zájem ze 



 

14 
 

ve vyloučených 

lokalitách 

strany rodičů o vzdělání dětí či špatná bytová situace. Dále pak migrace „problémových“ rodin ať už 

jde o místní migraci mezi místními obcemi a města nebo migraci z jiných částí republiky či ze Slovenska. 
Negativní sociální jevy (hlavně kriminalitu) je nutné řešit podporou volnočasových aktivit mládeže – 
sportoviště, kluby, komunitní centrum a posílením bezpečnosti např. kamerové systémy. Naplnění 
dané potřeby přispěje ke zlepšení životní situace obyvatel sociálně vyloučených lokalit. Zaměří se 
především na děti a mládež, z jejichž řad se „rekrutuje“ populace pobírající sociální dávky bez ambice 

a motivace ke změně postojů a hodnot spojených se zaměstnatelností a inkluzí. 

18. Prodloužení 
sezóny pro 
cestovní ruch 

V území působnosti MAS je silně rozvinut sektor cestovního ruchu. Díky relativně krátké sezóně jsou v 
území problémy s overtourismem – jednodenní návštěvnost, koncentrovaná do letního období, 
přetěžuje některé atraktivní cílů nad únosnou mez. Dochází k poškozování území, ke střetům s 

místními obyvateli, k výrazným výkyvům zaměstnanosti v sektoru CR. Je proto nutné podporovat 
investice a aktivity, které mají za cíl prodloužit turistickou sezónu, roztáhnout návštěvníky do celého 
území, regulovat návštěvnost a zmenšovat výkyvy návštěvnosti v čase i prostoru. Naplnění dané 
potřeby napomůže zamezit přetížení hlavních turistických oblastí, umožní regulaci návštěvnosti 

vybraných turistických cílů – rozšířením nabídky na atraktivity mimo chráněná území, tvorbu produktů 
pro mimosezónu (jaro, podzim, zima) a vícedenní programy, rozšíření nabídky služeb v mimosezóně a 
tím i k posílení ekonomické výkonosti regionu (zajištění celoroční zaměstnanosti). Dojte tak fakticky k 
naplňování aspektů udržitelného cestovního ruchu. 

19. Podpora MSP Na území MAS chybí dlouhodobá systematická podpora malého a středního podnikání. Dále není 
koordinována podpora spolupráce podniků s výzkumem, aplikace výsledků výzkumu do praxe, vlastní 
výzkum a inovace, a to především ve vazbě na strategii regionální inovační specializace RIS3, strategii 
průmyslu 4.0 a inovací v zemědělství či dopravě. Chybí aplikace výsledků výzkumu do praxe firem, 

řešení ochrany duševního vlastnictví, vytváření klastrů, inovačních center a jiných prvků kooperace v 
zavádění inovací, zapojování kreativních a propagačních podniků, rozvoj designu. U MSP je nutné 
podpořit zavádění pokročilých technologií, především automatizace, robotizace, 3D tisku a dalších 
prvků Průmysl 4.0 či rozšířeně Hospodářství 4.0, s využitím zjednodušených forem podpory např. 

inovačními vouchery, podpořit zakládání nových podniků, rozvoj stávajících podniků, především  
pomoc v pořizování technologií, jejich propojování, zvýšení podnikavosti, inkubátory a další způsoby 
zajištění přežití nových firem na trhu, podpora konkurenceschopnosti a s tím spojených služeb firmám. 
Je nutné řešit pokrytí území internetem (bílá místa v příhraničí) - výstavba a modernizace 
infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu s velmi vysokou kapacitou, především s 

technologií optických vláken s přenosovou rychlostí vyšší než 1 Gbit/s pro hlavní socioekonomické 
subjekty, tedy obecní a městské subjekty včetně úřadů a škol, knihoven, sociálních a zdravotních 
zařízení, a dále prioritně podnikatelské subjekty. Pro koncové šíření internetu je možné využít dočasně 
technologii wi-fi pokročilých verzí s vysokým přenosovým výkonem. 

Naplnění dané potřeby zvýší konkurenceschopnost malých a středních podniků a to jak vlastní 
modernizací a zaváděním inovací, tak spoluprací na projektech aplikovaného výzkumu a aplikací 
výstupů do praxe. Vysokorychlostní internet pak umožní rozvoj nových forem výroby metod práce. 

20. Podpora 

lokální ekonomiky 
a diverzifikace 
podnikání 

V území působnosti MAS je nedostatečná podpora lokální ekonomiky a regionálních produktů, jejich 

koordinace a částečná podpora je velmi neefektivní. Nabídka lokálních producentů se za poslední 
období sice značně navýšila, nicméně stále chybí propojenost a spolupráce mezi jednotlivými 
producenty a poskytovateli služeb v CR (např. využívání lokálních potravin v nabídkách hotelů a 
penzionů). Stejně tak je spousta podnikatelů orientována na jediný obor, diverzifikace činností by jim 

napomohla k vyšší odolnosti a stabilitě podnikání. Naplnění dané potřeby napomůže propojení 
především aktérů cestovního ruchu a místních (regionálních) producentů, budou podporovány krátké 
dodavatelské řetězce, zpracování lokální zemědělské produkce a přírodního bohatství (typicky 
zvěřina), diverzifikace podnikatelských činností (včetně zemědělství a potravinářství). Dojde ke 

zlepšení postavení mikro-, malých a středních podniků především v zemědělství v rámci 
dodavatelských vztahů (vertikály), pro větší přidanou hodnotu, finalizaci produkce, vlastní skladování, 
inovace na jedné straně a zachování tradičních postupů a kvality, krátké dodavatelsko-zpracovatelské 
řetězce. Napojení místní produkce do regionální gastronomie v systému podpory cestovního ruchu vč. 
agroturistiky a podpory tradiční a regionální produkce.  

21. Spolupráce 
aktérů v 
cestovním ruchu 

Na území MAS existuje množství aktérů, kteří mají přímý vliv na rozvoji území – jedná se o subjekty 
zabývající se ochranou přírody, nakládáním s lesy, správou vodních toků, veřejnou správou v oblasti 
výstavby a územního plánování, veřejnou dopravou, destinačním managementem apod. V současné 
době dochází ke stále větším střetům zájmům mezi ochranou přírody a aktérů CR, což má za následek 

extrémní polarizaci názorů a přístupů k rozvoji území. Současně to často vede k úplnému zastavení 
některých aktivit. Proto je třeba podporovat komunikaci těchto aktérů, hledání shody na společné vizi, 



 

15 
 

na společných zájmech a ty pak rozpracovávat do společně akceptované podpory aktivit a opatření. 

Naplnění dané potřeby napomůže k opětovnému obnovení důvěry, respektu a motivovanosti ke 
společné podpoře udržitelných forem CR (investiční/neinvestiční, produkty NP, DF, RZ apod.) Animace 
v území napomůže k propojování odlišných krátkodobých zájmů a k nastavení společného, 
koordinovaného, koncepčního a široce respektovaného přístupu k rozvoji destinačního managementu 
při současném akcentování zájmů ochrany a přírody.  

22. Budování 
infrastruktury 
nutné pro rozvoj 
podnikání 

Území MAS nastavuje podnikání určité „limity“ – především z důvodu zvýšené ochrany přírody. Na 
území působnosti MAS je typické nedostatečné pokrytí technickou infrastrukturou. V mnoha obcích 
chybí kanalizace, vodovodní sítě, kvalitní signál pro internetové připojení, nedostatečný zdroj el. 
energie, nedostupnost alternativních zdrojů energie, napojení na dálniční a silniční síť atd. Stejně tak 

je třeba zajistit základní občanskou vybavenost, jako jsou např. obchody v malých obcích. Naplnění 
dané potřeby zásadně napomůže zkvalitnění podmínek nutných pro rozvoj podnikání a přilákání 
nových podnikatelů do území. Dobudování infrastruktury zároveň zlepší kvalitu životního prostředí v 
o obcích s příznivým dopadem na ochranu přírody a krajiny v chráněných územích. 

23. Koordinovaná 
podpora 
podnikání 

Na území MAS je dlouhodobě a nesystematicky málo podporována oblast malého a středního 
podnikání. Většina těchto podnikatelů se obává investování finančních prostředků do modernizace a 
snižování energetické náročnosti výroby, což způsobuje jejich pomalý rozvoj včetně zavádění a vývoje 
nezbytných inovací. Zároveň nemají kapacitu na složitou administrativu spojenou s čerpáním dotací z 

EU fondů či na sledování všech relevantních výzev a dotačních příležitostí. Naplnění dané potřeby 
napomůže této cílové lépe se zorientovat v dotační oblasti, získat maximu informací a využít dalších 
finančních nástrojů, které sníží rizika spojená s investicemi (úvěry) do podnikání. Aktivní pomocí s 
přípravou projektů a čerpáním dotací dojde k odstranění administrativní bariéry mezi MSP a EU fondy.  

24. Spolupráce s 
veřejnou správou 
a s místními 
obyvateli 

Na území MAS (ale platí to i obecně) komplikuje rozvoj podnikání i administrativní zátěž spojená s 
vyřizování různých povolení a jiná omezení apod., což zpomaluje a brání rozvoji podnikání v území. Na 
řadě míst - obcí dochází i ke středu mezi místním obyvatelstvem a podnikatelským záměrem (většinou 
pramení z nedostatku informací.). Zvlášť markantní je tento „střet“ a vzájemné nepochopení na území 

NP České Švýcarsko. Naplnění dané potřeby napomůže zlepšit komunikaci a vzájemnou informovanost 
mezi nositeli podnikatelských záměrů, místními samosprávami a orgány veřejné správy včetně správ 
chráněných území. Tím se výrazně minimalizují rizika a eskalaci konfliktů mezi rozvojovými potřebami 
podnikatelů a ostatními aktéry rozvoje území. 



 

16 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Strategická vize 

Český sever je prosperujícím regionem, který na principech udržitelného rozvoje vytváří podmínky 
pro kvalitní život místních obyvatel, zvyšuje svou atraktivnost pro návštěvníky a podporuje 
partnerství, spolupráci a inovace. 

3.1.2 Strategické cíle 

 Poznámka k indikátorům. Pro potřeby realizace Strategie CLLD jsou indikátory definovány jako ukazatele 
realizací podpořených MAS prostřednictvím CLLD. Cílové hodnoty tak představují očekávání MAS na základě 
provedeného průzkumu absorpční kapacity a očekávané podoby implementace CLLD do operačních programů. 
Jelikož je smyslem nastavení indikátorů popsat změnu v území prostřednictvím CLLD, jsou výchozí hodnoty 
nastaveny na 0. Neznamená to tedy, že by taková opatření nebyla v předchozích letech realizována. 

Strategický cíl 1: Český sever chrání své životní prostředí, přírodní bohatství a unikátní krajinu 
podstávkových domů. 
Indikátory:  

Počet opatření reagující na aktuální vývoj v lesích; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet realizací  

Počet opatření k energetickým úsporám a investicím do OZE; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet 
realizací  

Počet opatření řešící odpadové hospodářství obcí; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet realizací  

Počet opatření řešící negativní dopady CR; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; počet realizací 

Strategický cíl 2: Český sever podporuje ekonomický rozvoj a inovace, vytváří pro něj vhodné podmínky, 
jeho nedílnou součástí je udržitelný cestovní ruch. 

Indikátory:  

Počet opatření na prodloužení turistické sezóny; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; počet realizací  

Počet opatření na zvýšení konkurenceschopnosti MSP o rozvoj ekonomiky; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 
20; počet realizací  

Počet opatření na zvyšování přidané hodnoty; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet realizací  

Počet opatření na síťování, spolupráci a komunikaci podnikatelů a dalších aktérů; výchozí hodnota 0; cílová 
hodnota 10; počet realizací  

Počet opatření na zvyšování atraktivity území pro podnikání; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet 
realizací 

Strategický cíl 3: Český sever pečuje o své obyvatele a poskytuje jim kvalitní vzdělání, služby a 
infrastrukturu, v centru jeho pozornosti je prosperující komunita. 
Indikátory:  

Počet opatření do infrastruktury a zázemí pro vzdělávání a rozvoj kompetencí; výchozí hodnota 0; cílová 
hodnota 10; počet realizací  

Počet opatření na podporu kvalifikovaných pracovníků ve vzdělávání a prosazování inovací; výchozí hodnota 0; 
cílová hodnota 10; počet realizací  



 

17 
 

Počet opatření na spolupráci aktérů a zlepšení výsledků ve vzdělávání; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; 
počet realizací  

Počet opatření na zlepšení stavu veřejných prostranství a kulturního dědictví, muzeí a knihoven v městech a 
obcích; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 25; počet realizací  

Počet opatření na podporu činnosti spolků a aktivních komunit, podporu kulturního a společenského života; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 20; počet realizací  

Počet opatření na zajištění kvalitní zdravotní péče pro všechny občany regionu; výchozí hodnota 0; cílová 
hodnota 5; počet realizací  

Počet opatření na podporu investic a služeb v sociální oblasti; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; počet 
realizací 

 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

 

Specifický cíl 1.1: Zvyšovat resilienci území ke klimatické změně 

Rozvojová potřeba: 01 Adaptace na klimatickou změnu a udržitelné využívání zemědělské krajiny. 

Opatření 1.1.1: Investice do zemědělských strojů a technologií na obnovu travních porostů, na zlepšování stavu 
půdy a jejích schopnosti vsaku srážkových vod a pro diverzifikaci zemědělské výroby. 

Rozvojová potřeba: 01 Opatření přímo reaguje na potřebu udržitelného využívání zemědělské krajiny. 

Cílem je podpořit takové investice do zemědělské techniky, které povedou ke zlepšení retence a kvality půdy a k 
diverzifikaci hospodaření na zemědělské půdě. 

Opatření 1.1.2: Budování, obnova a údržba drobných vodních ploch, mokřadů a dalších vodních prvků. Výsadby 
nelesní zeleně v intravilánu i extravilánu obcí. 

Rozvojová potřeba: 01 Adaptační opatření zaměřená na vodní režim krajiny. 

Cílem je podpořit opatření řešící vodní režim v kulturní krajině a v intravilánu obcí a měst. 

Opatření 1.1.3: Pořízení strategických dokumentů a plánů na řešení výzev spojených s dopady klimatické změny. 
Pozemkové úpravy včetně přípravných a plánovacích fází. 

Rozvojová potřeba: 01 Opatření reaguje na potřebu koordinovaného a strukturovaného přístupu k adaptaci na 
klimatickou změnu. 

Koordinovaná a strukturovaná podpora aktivit spojených s adaptací a mitigací klimatické změny. 

Opatření 1.1.4: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na problematiku klimatické 
změny. Investice do středisek ekologické výchovy, do učeben, vybavení, zázemí a dalšího nutného vybavení s 
vazbou na problematiku klimatické změny. 

Rozvojová potřeba: 01 Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání budou tematicky zaměřeny 
na adaptaci na klimatickou změnu a na udržitelné využívání zemědělské krajiny. 

Nedílnou součástí podpory zvyšování resilience jsou také informační a osvětové akce, ekologická výchova a 
vzdělávání. 

 

Specifický cíl 1.2: Reagovat na aktuální vývoj v lesích 

Rozvojová potřeba: 02 Obnova a ochrana lesů. 

Opatření 1.2.1: Podpora produkce geograficky původního sadebního materiálu v MSP. Podpora inovací v 
pěstební činnosti, ochraně sazenic a monitoringu stavu lesních porostů. 

Rozvojová potřeba: 02 Součástí obnovy a ochrany lesů je produkce reprodukčního materiálu, výsadby a ochrana 
sazenic. 



 

18 
 

V území probíhá gradace kůrovcové kalamity, po jejím odeznění bude třeba provést obnovu a zajistit vysazené 
kultury. 

Opatření 1.2.2: Podpora preventivních protipožárních opatření v lesních porostech. Podpora vybavení hasičských 
zbrojnic pro zasahování v lesních porostech s těžce dostupným terénem. 

Rozvojová potřeba: 02 Opatření zaměřeno na specifickou ochranu lesů před požáry. 

V části území jsou ponechány souše po kůrovcové kalamitě. Opatření podporu je preventivní protipožární a 
opatření a vybavení hasičů pro zvládání požárů v těžko dostupném terénu. 

Opatření 1.2.3: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na obnovu a ochranu lesů. 

Rozvojová potřeba: 02 Nedílnou součástí ochrany a obnovy lesů je kvalitní informační a osvětová činnost. 

Cílem opatření je vzdělávat uživatele a vlastníky lesa. Dále pak návštěvníky lesa ve vazbě na protipožární prevenci. 

 

Specifický cíl 1.3: Podpořit decentralizaci a snížit závislost na centrálních zdrojích el. energie 

Rozvojová potřeba: 03 Energetika. 

Opatření 1.3.1: Podpora vzniku a fungování energetických družstev. Investice do OZE včetně systémů na 
skladování el. energie. Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na energetické 
úspory, efektivní využívání energií a OZE. 

Rozvojová potřeba: 03 Jednou z progresivních oblastí v energetice je právě téma energetických družstev - 
komunit. 

Energetická družstva mohou přispět k vyšší energetické nezávislosti komunit. Míří na energetické úspory, na 
efektivní využívání energií a na investice do OZE. 

Opatření 1.3.2: Podpora energetických úspor v budovách formou komplexních projektů. 

Rozvojová potřeba: 03 Nedílnou součástí energetiky jsou úspory energií ve stavebních objektech. 

Cílem je realizovat energetické úspory v (veřejných) budovách společně s komplexním řešením retence a využití 
srážkové vody, šedé vody, zdroje vytápění, způsobu větrání objektů, zelených fasád a střech apod. 

Opatření 1.3.3: Podpora tvorby strategických plánů a dokumentů pro energetický management, včetně realizace 
opatření z nich vyplývajících. 

Rozvojová potřeba: 03 Kvalitní činnost v energetice je podmíněna kvalitním plánováním a řízením procesů. 

Snaha o energetické úspory a efektivní využívání energií by měla být podložena kvalitním strategickým 
rozvojovým dokumentem a z něho vycházejícího energetického managementu. 

 

Specifický cíl 1.4: Podpořit řešení v oblasti produkce komunálního odpadu 

Rozvojová potřeba: 04 Odpadové hospodářství. 

Opatření 1.4.1: Podpora zvýšení míry třídění a využití KO (recyklovatelných složek a bioodpadu). Podpora snížení 
skládkovaných komunálních odpadů. 

Rozvojová potřeba: 04 Odpadové hospodářství obcí se prioritně zaměřuje na snižování produkce nevytříděné 
složky KO a jejího skládkování. 

Předmětem podpory je pomoc municipalitám při řešení problémů spojených s objemem KO určeného ke 
skládkování. 

Opatření 1.4.2: Podpora energetického využití zbytkového komunálního odpadu. 

Rozvojová potřeba: 04 Energetické využití je progresivním oborem odpadového hospodářství. 

Opatření cílí ne specifické využití zbytkového KO. 

Opatření 1.4.3: Podpora efektivního plánování a řízení odpadového hospodářství samosprávami. Informační a 
osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na problematiku odpadového hospodářství v městech 
a obcích. 



 

19 
 

Rozvojová potřeba: 04 Efektivní plánování a řízení je základní podmínkou pro zvládání odpadového hospodářství 
municipalitami. 

Podpora plánování jak na úrovni obce, tak na úrovni meziobecní spolupráce. Informační podpora, výchova a 
vzdělávání v odpadovém hospodářství a odpadové problematice obecně. 

 

Specifický cíl 1.5: Snižovat negativní dopady CR do území 

Rozvojová potřeba: 05 Turistická infrastruktura pro udržitelný cestovní ruch 

Opatření 1.5.1 : Investice do infrastruktury pro cestovní ruch 

Rozvojová potřeba: 05 Opatření definuje všechny oblasti s potřebou investic do infrastruktury pro udržitelný 
cestovní ruch. 

Investice do parkovišť, parkovacích ploch, parkovacích domů; infrastruktura pro podporu veřejné/kyvadlové 
dopravy do turistických destinací. Investice do udržitelné mobility prioritně ve zvláště chráněných územích. 
Investice do veřejných sociálních zařízení a zařízení na sběr a třídění odpadu. Investice do navigačních a 
informační dopravních systémů, včetně pořízení softwaru a aplikací pro chytré telefony. Investice do další 
chybějící infrastruktury - kempy, stelplatzy, nocovny, útulny, veřejná pikniková a grilovací místa. Rekonstrukce 
stávajících a budování nových turistických informačních center, rozhleden apod. Budování a revitalizace sítě 
značení páteřních, regionálních a lokálních turistických tras. Propojená a otevřená řešení návštěvnického provozu 
a navigačních systémů měst a obcí. 

Opatření 1.5.2: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na problematiku 
udržitelného cestovního ruchu. 

Rozvojová potřeba: 05 Rozvojová potřeba je naplňována formou vzdělávacích aktivit a informačních kampaní. 

Nedílnou součástí podpory udržitelného CR je informování, osvěta a vzdělávání v principech a moderních 
trendech pro daný segment. 

 

Specifický cíl 2.1: Rozšířit sezónní nabídku služeb a atraktivit pro CR 

Rozvojová potřeba: 18 Prodloužení sezóny pro cestovní ruch. 

Opatření 2.1.1: Prodloužení sezóny pro cestovní ruch. Podpora aktivit a služeb pro mimosezónu včetně 
nezbytných investic. Podpora aktivit pro regulaci a řízení návštěvnosti v území. 

Rozvojová potřeba: 18 Identifikovaná rozvojová potřeba je rozpracována v tomto opatření. 

Cílem podpory je prodloužení nabídky v CR během roku a zvrácení trendu návštěvnosti soustředěné především 
do období prázdnin s přesahem na obě strany. 

Opatření 2.1.2: Investice do nových a obnova stávajících turistických atraktivit mimo hlavní přetížené turistické 
oblasti. 

Rozvojová potřeba: 18 Prodloužení turistické sezóny je podmíněno dostatečnou nabídkou atraktivit v území. 

Cílem, je zvýšit počet, pestrost a plošné rozložení atraktivit pro CR v území. 

 

Specifický cíl 2.2: Zvýšit konkurenceschopnost MSP a podpořit rozvoj ekonomiky 

Rozvojová potřeba: 19 Podpora MSP. 

Opatření 2.2.1: Zavádění pokročilých technologií, především automatizace, robotizace, 3D tisku a dalších prvků 
Průmysl 4.0 a inovací u MSP a v zemědělství. Zavádění inovací, aplikace výsledků výzkumu do praxe firem, 
podpora inovačních center. 

Rozvojová potřeba: 19 Podpora MSP v oblasti pokročilých technologií a inovací. Transfer z výzkumu do výrobní 
praxe. 

Podpora moderních technologií a inovací v území. 



 

20 
 

Opatření 2.2.2: Podpora zakládání nových podniků a modernizace stávajících, podpora konkurenceschopnosti 
podniků, investice do zvyšování energetické účinnosti technologií. Podpora výstavby a modernizace 
infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu pro socioekonomické subjekty a podnikatelské subjekty. 

Rozvojová potřeba: 19 Nedílnou součástí rozvoje MSP je podpora modernizace, energ. efektivity a energ. úspor, 
konektivity a celkově konkurenceschopnosti. 

Mix opatření na podporu podnikání, na zvýšení konkurenceschopnosti firem v území, na energ. efektivitu, 
modernizaci a konektivitu. 

Opatření 2.2.3: Spolupráce mezi podniky, školami (MŠ, ZŠ, SŠ, vysoké školy) a výzkumnými institucemi. Rozvoj a 
podpora polytechnické výchovy. 

Rozvojová potřeba: 19 Nedílnou součástí podpory MSP je podpora polytechnického vzdělávání a dialog s aktéry 
ve vzdělávání a výzkumu. 

Opatření posiluje vazby a dialog mezi MSP a místními aktéry ve vzdělávání a výzkumu. 

 

Specifický cíl 2.3: Zvýšit přidanou hodnotu výrobků a služeb 

Rozvojová potřeba: 20 Podpora lokální ekonomiky a diverzifikace podnikání. 

Opatření 2.3.1: Podpora regionálních produktů a tradičních řemesel. Podpora diversifikace podnikání zemědělců 
směrem k nezemědělské činnosti. 

Rozvojová potřeba: 20 Rozvojová potřeba je realizována podporou místních producentů a zemědělských 
podnikatelů. 

Podpora diverzifikace činností u zemědělských podnikatelů. Podpora výrobců sdružených pod regionální značkou 
Českosaské Švýcarsko. 

Opatření 2.3.2: Napojení místní produkce do regionální gastronomie (propojení podpory cestovního ruchu a 
regionální produkce) a do cestovního ruchu. 

Rozvojová potřeba: 20 Gastroproducenti jsou významným aktérem lokální ekonomiky. Gastroprodukce je 
možnou oblastí pro diverzifikaci podnikání zemědělců. 

Využití místního potenciálu producentů (pekaři, uzenáři, včelaři, cukráři, pivovarníci, lihovarníci, zpracovatelé 
mléka, masa, ovoce a zeleniny) pro kvalitní gastronomii ve službách cestovního ruchu. Podpora logistiky a 
systému zásobování. 

 

Specifický cíl 2.4: Podpořit síťování, spolupráci a komunikaci podnikatelů a dalších aktérů v území 

Rozvojová potřeba: 21 Spolupráce aktérů v cestovním ruchu, 23 Koordinovaná podpora podnikání, 24 Spolupráce 
s veřejnou správou a s místními obyvateli. 

Opatření 2.4.1: Podpora síťování a spolupráci aktérů v CR (informační, osvětové akce a vzdělávání). Podpora 
společného koncepčního plánování a přeshraniční spolupráce a společných projektů. 

Rozvojová potřeba: 21 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím tohoto opatření. 

Opatření na podporu koordinovaného rozvoje cestovního ruchu v území včetně společné realizace projektů a 
vzdělávání aktérů v CR. 

Opatření 2.4.2: Podpora funkční, propojené a komunikující sítě podnikatelů. Podpora investic do sdílených 
venkovských pracovišť (COWORK, FABLAB). Podpora společného a koncepčního plánování aktivit, sdílení a 
přenosu informací, společných studijních cest a pobytů. 

Rozvojová potřeba: 23 Koordinace rozvoje podnikání je realizována prostřednictvím podpory komunikačních 
platforem. 

Opatření podporuje formální i neformální setkávání a platformy podnikatelů, přispívá ke koncepčnímu přístupu, 
ke sdílení informací a dobré praxe, ke společným studijním cestám a pobytům. 



 

21 
 

Opatření 2.4.3: Podpora dialogu podnikatelů a veřejné správy v území. Podpora formálního i neformálního 
setkávání a dialogu mezi zástupci podnikatelů a představiteli samosprávy a státní správy. Informační, osvětové 
akce a vzdělávání v oblasti legislativy spojené s inkluzí. 

Rozvojová potřeba: 24 Rozvojová potřeba realizována podporou dialogu mezi podnikateli a představiteli 
samosprávy a státní správy. 

Opatření na předcházení konfliktů při prosazování podnikatelských zámětů v území, především ve zvláště 
chráněných územích. 

 

Specifický cíl 2.5: Zatraktivnit území pro podnikání 

Rozvojová potřeba: 22 Budování infrastruktury nutné pro rozvoj podnikání. 

Opatření 2.5.1: Investice do ČOV, vodovodní a kanalizační sítě. Investice do vysokorychlostního internetu, do 
spolehlivé dodávky el. energie. 

Rozvojová potřeba: 22 Budování infrastruktury pro udržitelné podnikání v území. 

Podpora investic pro rozvojové plány obcí a privátních investorů. 

Opatření 2.5.2: Investice základní občanské vybavenosti – obchody a služby, byty, volnočasové vyžití. 

Rozvojová potřeba: 22 Rozvojová potřeba na podporu rozvoje podnikání prostřednictvím investic do vybavenosti 
a služeb. 

Podpora základních služeb a vybavenosti obcí jako motivační prvek pro příchod nových investorů do území. 

 

Specifický cíl 3.1: Podpořit investice do infrastruktury a zázemí pro vzdělávání a rozvoj kompetencí 

Rozvojová potřeba: 06 Kvalitní infrastruktura a zázemí pro vzdělávání a rozvoj kompetencí, 16 Kvalitní a dostupné 
sociální služby. 

Opatření 3.1.1: Zvyšování kompetencí žáků – budování odborných učeben ve vazbě na přírodní vědy, 
polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práce s digitálními technologiemi; podpora vnitřní konektivity škol, zázemí 
pro školní poradenské pracoviště, zázemí pro komunitní vzdělávání. 

Rozvojová potřeba: 06 opatření směřuje na zajištění a rozvoj vhodných podmínek pro vzdělávání a rozvoj 
kompetencí. 

Cílem je zajisti vhodné podmínky pro rozvoj kompetencí žáků v oblasti infrastruktury i dalších potřebných kapacit 

Opatření 3.1.2: Podpora rovného přístup ke vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ze 
znevýhodněného prostředí. 

Rozvojová potřeba: 06 opatření předpokládá kvalitní infrastrukturu a zázemí pro zavádění inovativních a 
inkluzivních prvků ve výuce, 16 opatření přesahuje oblast vzdělávání k dostupnosti a kvalitě sociálních služeb, 
neboť se dotýká vzdělávání dětí ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí, kde je často nutná intervence 
sociálních služeb. 

Cílem je podpořit rovný přístup a podpořit nástroje, které inkluzivní vzdělávání zajišťují. 

Opatření 3.1.3: Investice do vzdělávací infrastruktury. 

Rozvojová potřeba: 06 Opatření předpokládá investice do infrastruktury pro vzdělávání a rozvoj kompetencí s 
cílem zajistit jejich zkvalitnění. 

Cílem je podpořit investice pro zájmové, neformální, EVVO a celoživotního vzdělávání, konektivity škol, zázemí 
pro pedagogické a nepedagogické pracovníky, zázemí pro vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, investice do infrastruktury zařízení péče o děti včetně předškolních klubů, do zajištění bezbariérovosti 
zařízení pro vzdělávání, školských a dalších vzdělávacích institucí. 

 

Specifický cíl 3.2: Podpořit dostatek kvalifikovaných pracovníků ve vzdělávání a prosazovat inovace ve 
vzdělávání 



 

22 
 

Rozvojová potřeba: 06 Kvalitní infrastruktura a zázemí pro vzdělávání a rozvoj kompetencí, 07 Dostatek 
kvalifikovaných pracovníků a inovace ve vzdělávání, 16 Kvalitní a dostupné sociální služby. 

Opatření 3.2.1: Podpora a zlepšení podmínek pro osobnostně profesní rozvoj pracovníků. Rozvoj kompetencí 
pracovníků pro výuku polytechnických a dalších odborných předmětů. Personální podpora škol, podpora 
sdílených pozic. 

Rozvojová potřeba: 07 Rozvojová potřeba je realizována podporou a zlepšením podmínek osobnostního rozvoje 
pedagogů a rozvoje jejich kompetencí. APP je v souladu s opatřením CLLD, který podporuje kvalifikované 
pracovníky ve vzdělávání, resp. jejich dostatek i rozvoj jejich kompetencí včetně personální podpory školských 
zařízení. 

Cílem opatření je zlepšit podmínky pro rozvoj dostatečného počtu kvalifikovaných a motivovaných pracovníků ve 
vzdělání spolu s podporou jejich wellbeingu. 

Opatření 3.2.2: Zapojování nových metod práce do výuky, průřezového, EVVO či projektového vzdělávání. 

Rozvojová potřeba: 07 Opatření má vazbu na APP v oblasti podpory a prosazování inovací ve vzdělávání. 

Cílem opatření je podpořit kvalitu vzdělávání skrze zavádění nových metod práce do výuky a dalších inovativních 
forem vzdělávání. 

Opatření 3.2.3: Podpora lepších výsledků ve vzdělávání a opatření na podporu wellbeingu dětí a mladých. 

Rozvojová potřeba: 06 Opatření je přímo vázáno na APP, kdy se odkazuje na zajištění vhodných podmínek pro 
dosažení lepších výsledků ve vzdělávání, 07 opatření CLLD směřuje na podporu lepších výsledků ve vzdělávání, 
které je nutné podpořit kvalifikovanými pracovníky, vzdělávání z pohledu wellbeingu dětí a mladých je samo o 
sobě inovací, 16 Podpora wellbeingu dětí a mladých předpokládá nejen odpovídající vzdělávací infrastrukturu a 
kvalifikované pracovníky, ale i spolupráci s institucemi poskytujícími sociální služby. 

Cílem opatření je podpora podmínek pro všestranný rozvoj dítěte. 

 

Specifický cíl 3.3: Podpořit spolupráci různých aktérů a zlepšit výsledky ve vzdělávání 

Rozvojová potřeba: 06 Kvalitní infrastruktura a zázemí pro vzdělávání a rozvoj kompetencí, 08 Podpora 
spolupráce, sdílení a partnerství a strategického plánování. 

Opatření 3.3.1: Podpora spolupráce rodiny a školy vč. zapojení dalších aktérů (sociálních služeb). 

Rozvojová potřeba: 06 opatření je formulováno jako potřeba vytvoření vhodných podmínek, infrastruktury a 
zázemí, pro vzdělávání v různých sektorech a formách. 

Cílem opatření je podpořit komplexní přístup k podmínkám pro rozvoj dítěte a mladých včetně spolupráce 
různých aktérů. 

Opatření 3.3.2: Podpora spolupráce zástupců škol, zřizovatelů, kraje a státních institucí. 

Rozvojová potřeba: 08 koordinovaný přístup k sektorové politice v území. 

Cílem je komplexní přístup k podmínkám vzdělávání, který vyžaduje součinnost v úrovni řízení, plánování i 
financování. 

Opatření 3.3.3: Podpora síťování a společného plánování, sdílení příkladů dobré praxe a výměny zkušeností. 

Rozvojová potřeba: 08 Opatření je v souladu s APP. 

Cílem je podpořit zapojení celé řady aktérů do procesu vzdělávání, zajistit výměnu zkušeností a příkladů dobré 
praxe a podpořit společné plánovaní v území. 

 

Specifický cíl 3.4: Zlepšit stav veřejných prostranství a kulturního dědictví, muzeí a knihoven v městech a obcích 

Rozvojová potřeba: 09 Revitalizace veřejných prostranství, 10 Revitalizace kulturních a sakrálních památek, muzeí 
a muzejních expozic, 11 Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu. 



 

23 
 

Opatření 3.4.1: Realizace modrozelené infrastruktury a opatření nezbytná pro rozvoj a pro zlepšení kvality 
veřejných prostranství. Revitalizace brownfields a dalších nevyužívaných ploch a odstraňování ekologických 
zátěží pro následné využití. 

Rozvojová potřeba: 09 Rozvojová potřeba realizována tímto opatřením. 

Investice do intravilánu obcí, do veřejných prostranství, do modrozelené infrastruktury, na přeměnu brownfields. 

Opatření 3.4.2: Revitalizace kulturních a sakrálních památek v území. Revitalizace a vybavení městských a 
obecních muzeí a knihoven. Investice do divadel, kin, kulturních domů, galerií a další objektů pro kulturní a 
společenské vyžití. 

Rozvojová potřeba: 10 Rozvojová potřeba zahrnuta do výčtu podporovaných investic v opatření. 

investice do revitalizací, oprav i nově budovaných objektů pro kulturní, náboženské a společenské vyžití obyvatel 
i návštěvníků území. Významný efekt pro rozvoj cestovního ruchu. 

Opatření 3.4.3: Budování doprovodné infrastruktury typu parkovišť, sociální zařízení, informačních a navigačních 
systémů apod. 

Rozvojová potřeba: 11 Veřejná infrastruktura podpořena podporou investic do parkovišť, sociálních zařízení, 
apod. 

Nezbytné investice v rámci podpory cestovního ruchu. 

 

Specifický cíl 3.5: Zvýšit bezpečnost účastníků dopravy 

Rozvojová potřeba: 12 Bezpečnost v dopravě, v cyklodopravě, a místní infrastruktura 

Opatření 3.5.1: Rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků podél silnic. Rekonstrukce a oprava dalších 
opatření směřující k zajištění bezpečnosti dopravy. Realizace prvků zvyšujících bezpečnost železniční, silniční, 
cyklistické a pěší dopravy. 

Rozvojová potřeba: 12 Rozvojová potřeba realizována v oblasti bezpečnosti chodců. 

Investiční i neinvestiční podpora na zvýšení bezpečnosti chodců v silniční dopravě. 

Opatření 3.5.2: Rekonstrukce, modernizace a výstavba samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty 
a chodce se společným nebo odděleným provozem, sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami. 

Rozvojová potřeba: 12 Rozvojová potřeba realizována v oblasti bezpečnosti v cyklodopravě. 

Podpora záměrů v oblasti infrastruktury pro cyklodopravu. 

Opatření 3.5.3: Doprovodná infrastruktura pro opatření 3.5.1 a 3.5.2 

Rozvojová potřeba: 12 Rozvojová potřeba realizovaná formou investic do doprovodné infrastruktury. 

Vedlejší investice pro zvyšování bezpečnosti účastníků silničního provozu. 

 

Specifický cíl 3.6: Podpořit činnost spolků a aktivních komunit, podpořit kulturní a společenský život 

Rozvojová potřeba: 14 Rozvoj a podpora spolkové činnosti a komunitního života 

Opatření 3.6.1: Investice do objektů a do vybavení spolků a komunit. 

Rozvojová potřeba: 14 Rozvojová potřeba realizována podporou investičních a provozních podpor a podpory 
síťování a spolupráce., 14 Realizace rozvojové potřeby prostřednictvím podpory investičních i neinvestičních 
záměrů, síťování a spolupráce. 

Investiční podpora komunit a spolků v území. 

Opatření 3.6.2: Podpora aktivit spolků a komunit, a to jak samotné činnosti, tak směrem k veřejnosti (aktivizace, 
sportovní, kulturní a společenské akce apod.). Podpora tvorby a vydávání publikací, nahrávek, dokumentů, 
výstav, sympozií apod. 

Rozvojová potřeba: 14 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím podpory činnosti a aktivit spolků a 
komunit. 



 

24 
 

Provozní podpora spolků, podpora pořádání akcí pro veřejnost či s účastí veřejnosti, podpora specifických aktivit. 

Opatření 3.6.3: Podpora síťování, partnerství a společných aktivit v území i s vazbou mimo území MAS (včetně 
přeshraničních aktivit). Podpora poradenských a konzultačních služeb služby pro obce – navýšení absorpční 
kapacity pro rozvoj obcí. 

Rozvojová potřeba: 14 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím podpory projektů spolupráce, síťováním 
a partnerstvím. 

Doplňková podpora komunit a spolků. 

 

Specifický cíl 3.7: Zajistit kvalitní zdravotní péči pro všechny občany regionu 

Rozvojová potřeba: 15 Dostupná zdravotní péče pro všechny 

Opatření 3.7.1: Zajištění základní zdravotní péče založené na dostatečném počtu lékařů a služeb. Zajištění 
dostupnosti lékařské první pomoci a dojezdových časů. 

Rozvojová potřeba: 15 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím tohoto opatření. 

Podpora základní zdravotní péče v území, včetně záchranné služby. 

Opatření 3.7.2: Podpora přeshraniční spolupráce a aktivit v oblasti zdravotní péče. 

Rozvojová potřeba: 15 Řešení zajištění zdravotní péče formou přeshraniční spolupráce. 

Opatření těží z polohy regionu na hranici se Saskem. 

Opatření 3.7.3: Podpora informačních a vzdělávacích akcí zaměřených na prevenci a zdravý životní styl. 

Rozvojová potřeba: 15 Doplňková aktivita pro naplňování rozvojové potřeby. 

Prevence nemocí a civilizačních chorob. 

 

Specifický cíl 3.8: Podpořit investice a služby v sociální oblasti 

Rozvojová potřeba: 13 Infrastruktura pro sociální služby, 16 Kvalitní a dostupné sociální služby, 17 Vyřešení 
negativních jevů ve vyloučených lokalitách 

Opatření 3.8.1: Podpora infrastruktury pro sociální služby podle zákona 108/2006 Sb. Podpora sociálního, 
krizového a komunitního bydlení - pořízení a adaptace bytů, bytových domů a nebytových prostor. 

Rozvojová potřeba: 13 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím tohoto opatření. 

Investice do infrastruktury pro sociální služby. 

Opatření 3.8.2: Podpora komunitního plánování. Podpora investic a služeb v oblasti stárnutí obyvatel. Podpora 
investic a služeb v oblasti zdravotní a sociální hospicové péče. 

Rozvojová potřeba: 16 Rozvojová potřeba realizována prostřednictvím tohoto opatření. 

Realizace vybraných činností a služeb v sociální a zdravotní oblasti včetně nezbytných investic. 

Opatření 3.8.3: Podpora investic a služeb v oblasti komunitní sociální práce a komunitních center. Podpora 
komunitních projektů a zapojení a aktivizace obyvatel, rozvoj dobrovolnictví. 

Rozvojová potřeba: 16 Realizace podpory sociálních služeb prostřednictvím komunitní práce, komunitních center 
komunitních projektů. 

Podpora sociální péče a sociálních služeb na bázi komunita komunitní práce. 

Opatření 3.8.4: Podpora plánování, realizace opatření a služeb vedoucích ke zvýšení bezpečnosti obyvatel. 

Rozvojová potřeba: 17 Realizace rozvojové potřeby podporou vhodných opatření a služeb. 

Opatření v oblasti sociálních služeb jako prevence sociopatologických jevů v území s dopadem na bezpečnost 
obyvatel. 

 



 

25 
 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

1: Český sever 
chrání své životní 
prostředí, přírodní 
bohatství a unikátní 
krajinu 
podstávkových 
domů. 

Počet opatření ke zvyšování resilience území; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 0; počet 
realizací Počet opatření reagující na aktuální 
vývoj v lesích; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 
5; počet realizací Počet opatření k energetickým 
úsporám a investicím do OZE; výchozí hodnota 0; 
cílová hodnota 5; počet realizací Počet opatření 
řešící odpadové hospodářství obcí; výchozí 
hodnota 0; cílová hodnota 5; počet realizací 
Počet opatření řešící negativní dopady CR; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; počet 
realizací 

1.1: Zvyšovat resilienci 
území ke klimatické 
změně 

1.1.1: Investice do zemědělských strojů a technologií na obnovu travních porostů, na 
zlepšování stavu půdy a jejích schopnosti vsaku srážkových vod a pro diverzifikaci 
zemědělské výroby 
1.1.2: Budování, obnova a údržba drobných vodních ploch, mokřadů a dalších vodních 
prvků. Výsadby nelesní zeleně v intravilánu i extravilánu obcí 
1.1.3: Pořízení strategických dokumentů a plánů na řešení výzev spojených s dopady 
klimatické změny. Pozemkové úpravy včetně přípravných a plánovacích fází. 
1.1.4: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na 
problematiku klimatické změny. Investice do středisek ekologické výchovy, do učeben, 
vybavení, zázemí a dalšího nutného vybavení s vazbou na problematiku klimatické změny 

1.2: Reagovat na 
aktuální vývoj v lesích 

1.2.1: Podpora produkce geograficky původního sadebního materiálu v MSP. Podpora 
inovací v pěstební činnosti, ochraně sazenic a monitoringu stavu lesních porostů. 
1.2.2: Podpora preventivních protipožárních opatření v lesních porostech. Podpora 
vybavení hasičských zbrojnic pro zasahování v lesních porostech s těžce dostupným 
terénem 
1.2.3: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na obnovu a 
ochranu lesů. 

1.3: Podpořit 
decentralizaci a snížit 
závislost na centrálních 
zdrojích el. energie 

1.3.1: Podpora vzniku a fungování energetických družstev. Investice do OZE včetně 
systémů na skladování el. energie. Informační a osvětové akce, ekologická výchova a 
vzdělávání s vazbou na energetické úspory, efektivní využívání energií a OZE. 
1.3.2: Podpora energetických úspor v budovách formou komplexních projektů. 
1.3.3: Podpora tvorby strategických plánů a dokumentů pro energetický management, 
včetně realizace opatření z nich vyplývajících. 

1.4: Podpořit řešení v 
oblasti produkce 
komunálního odpadu 

1.4.1: Podpora zvýšení míry třídění a využití KO (recyklovatelných složek a bioodpadu). 
Podpora snížení skládkovaných komunálních odpadů. 
1.4.2: Podpora energetického využití zbytkového komunálního odpadu. 
1.4.3: Podpora efektivního plánování a řízení odpadového hospodářství samosprávami. 
Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na problematiku 
odpadového hospodářství v městech a obcích. 

1.5: Snižovat negativní 
dopady CR do území 

1.5.1 : Investice do infrastruktury pro cestovní ruch 
1.5.2: Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na 
problematiku udržitelného cestovního ruchu. 



 

26 
 

2: Český sever 
podporuje 
ekonomický rozvoj 
a inovace, vytváří 
pro něj vhodné 
podmínky, jeho 
nedílnou součástí je 
udržitelný cestovní 
ruch. 

Počet opatření na prodloužení turistické sezóny; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; počet 
realizací Počet opatření na zvýšení 
konkurenceschopnosti MSP o rozvoj ekonomiky; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 20; počet 
realizací Počet opatření na zvyšování přidané 
hodnoty; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; 
počet realizací Počet opatření na síťování, 
spolupráci a komunikaci podnikatelů a dalších 
aktérů; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 10; 
počet realizací Počet opatření na zvyšování 
atraktivity území pro podnikání; výchozí hodnota 
0; cílová hodnota 5; počet realizací 

2.1: Rozšířit sezónní 
nabídku služeb a 
atraktivit pro CR 

2.1.1: Prodloužení sezóny pro cestovní ruch. Podpora aktivit a služeb pro mimosezónu 
včetně nezbytných investic. Podpora aktivit pro regulaci a řízení návštěvnosti v území 
2.1.2: Investice do nových a obnova stávajících turistických atraktivit mimo hlavní 
přetížené turistické oblasti. 

2.2: Zvýšit 
konkurenceschopnost 
MSP a podpořit rozvoj 
ekonomiky 

2.2.1: Zavádění pokročilých technologií, především automatizace, robotizace, 3D tisku a 
dalších prvků Průmysl 4.0 a inovací u MSP a v zemědělství. Zavádění inovací, aplikace 
výsledků výzkumu do praxe firem, podpora inovačních center. 
2.2.2: Podpora zakládání nových podniků a modernizace stávajících, podpora 
konkurenceschopnosti podniků, investice do zvyšování energetické účinnosti technologií. 
Podpora výstavby a modernizace infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu 
pro socioekonomické subjekty a podnikatelské subjekty. 
2.2.3: Spolupráce mezi podniky, školami (MŠ, ZŠ, SŠ, vysoké školy) a výzkumnými 
institucemi. Rozvoj a podpora polytechnické výchovy. 

2.3: Zvýšit přidanou 
hodnotu výrobků a 
služeb 

2.3.1: Podpora regionálních produktů a tradičních řemesel. Podpora diversifikace 
podnikání zemědělců směrem k nezemědělské činnosti. 
2.3.2: Napojení místní produkce do regionální gastronomie (propojení podpory 
cestovního ruchu a regionální produkce) a do cestovního ruchu. 

2.4: Podpořit síťování, 
spolupráci a 
komunikaci 
podnikatelů a dalších 
aktérů v území 

2.4.1: Podpora síťování a spolupráci aktérů v CR (informační, osvětové akce a vzdělávání). 
Podpora společného koncepčního plánování a přeshraniční spolupráce a společných 
projektů. 
2.4.2: Podpora funkční, propojené a komunikující sítě podnikatelů. Podpora investic do 
sdílených venkovských pracovišť (COWORK, FABLAB). Podpora společného a koncepčního 
plánování aktivit, sdílení a přenosu informací, společných studijních cest a pobytů. 
2.4.3: Podpora dialogu podnikatelů a veřejné správy v území. Podpora formálního i 
neformálního setkávání a dialogu mezi zástupci podnikatelů a představiteli samosprávy a 
státní správy. Informační, osvětové akce a vzdělávání v oblasti legislativy spojené s i 

2.5: Zatraktivnit území 
pro podnikání 

2.5.1: Investice do ČOV, vodovodní a kanalizační sítě. Investice do vysokorychlostního 
internetu, do spolehlivé dodávky el. energie. 
2.5.2: Investice základní občanské vybavenosti – obchody a služby, byty, volnočasové 
vyžití. 

3: Český sever 
pečuje o své 
obyvatele a 
poskytuje jim 

Počet opatření do infrastruktury a zázemí pro 
vzdělávání a rozvoj kompetencí; výchozí hodnota 
0; cílová hodnota 10; počet realizací Počet 
opatření na podporu kvalifikovaných pracovníků 

3.1: Podpořit investice 
do infrastruktury a 
zázemí pro vzdělávání 
a rozvoj kompetencí 

3.1.1: Zvyšování kompetencí žáků – budování odborných učeben ve vazbě na přírodní 
vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práce s digitálními technologiemi; podpora 
vnitřní konektivity škol, zázemí pro školní poradenské pracoviště, zázemí pro komunitní 
3.1.2: Podpora rovného přístup ke vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 



 

27 
 

kvalitní vzdělání, 
služby a 
infrastrukturu, v 
centru jeho 
pozornosti je 
prosperující 
komunita. 

ve vzdělávání a prosazování inovací; výchozí 
hodnota 0; cílová hodnota 10; počet realizací 
Počet opatření na spolupráci aktérů a zlepšení 
výsledků ve vzdělávání; výchozí hodnota 0; cílová 
hodnota 10; počet realizací Počet opatření na 
zlepšení stavu veřejných prostranství a 
kulturního dědictví, muzeí a knihoven v městech 
a obcích; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 25; 
počet realizací Počet opatření na zvyšování 
bezpečnosti účastníků dopravy; výchozí hodnota 
0; cílová hodnota 0; počet realizací Počet 
opatření na podporu činnosti spolků a aktivních 
komunit, podporu kulturního a společenského 
života; výchozí hodnota 0; cílová hodnota 20; 
počet realizací Počet opatření na zajištění kvalitní 
zdravotní péče pro všechny občany regionu; 
výchozí hodnota 0; cílová hodnota 5; počet 
realizací Počet opatření na podporu investic a 
služeb v sociální oblasti; výchozí hodnota 0; 
cílová hodnota 10; počet realizací 

potřebami a ze znevýhodněného prostředí. 
3.1.3: Investice do vzdělávací infrastruktury. 

3.2: Podpořit dostatek 
kvalifikovaných 
pracovníků ve 
vzdělávání a 
prosazovat inovace ve 
vzdělávání 

3.2.1: Podpora a zlepšení podmínek pro osobnostně profesní rozvoj pracovníků. Rozvoj 
kompetencí pracovníků pro výuku polytechnických a dalších odborných předmětů. 
Personální podpora škol, podpora sdílených pozic. 
3.2.2: Zapojování nových metod práce do výuky, průřezového, EVVO či projektového 
vzdělávání. 
3.2.3: Podpora lepších výsledků ve vzdělávání a opatření na podporu wellbeingu dětí a 
mladých. 

3.3: Podpořit 
spolupráci různých 
aktérů a zlepšit 
výsledky ve vzdělávání 

3.3.1: Podpora spolupráce rodiny a školy vč. zapojení dalších aktérů (sociálních služeb). 
3.3.2: Podpora spolupráce zástupců škol, zřizovatelů, kraje a státních institucí. 
3.3.3: Podpora síťování a společného plánování, sdílení příkladů dobré praxe a výměny 
zkušeností. 

3.4: Zlepšit stav 
veřejných prostranství 
a kulturního dědictví, 
muzeí a knihoven v 
městech a obcích 

3.4.1: Realizace modrozelené infrastruktury a souvisejících opatření nezbytných pro její 
rozvoj a pro zlepšení kvality veřejných prostranství. Revitalizace brownfields a dalších 
nevyužívaných ploch a odstraňování ekologických zátěží pro následné využití. 
3.4.2: Revitalizace kulturních a sakrálních památek v území. Revitalizace a vybavení 
městských a obecních muzeí a knihoven. Investice do divadel, kin, kulturních domů, 
galerií a další objektů pro kulturní a společenské vyžití. 
3.4.3: Budování doprovodné infrastruktury typu parkovišť, sociální zařízení, informačních 
a navigačních systémů apod. 

3.5: Zvýšit bezpečnost 
účastníků dopravy 

3.5.1: Rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků podél silnic. Rekonstrukce a 
oprava dalších opatření směřující k zajištění bezpečnosti dopravy. Realizace prvků 
zvyšujících bezpečnost železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy. 
3.5.2: Rekonstrukce, modernizace a výstavba samostatných stezek pro cyklisty nebo 
stezek pro cyklisty a chodce se společným nebo odděleným provozem, sloužících k 
dopravě do zaměstnání, škol a za službami. 
3.5.3: Doprovodná infrastruktura pro opatření 3.5.1 a 3.5.2 

3.6: Podpořit činnost 
spolků a aktivních 
komunit, podpořit 
kulturní a společenský 
život 

3.6.1: Investice do objektů a do vybavení spolků a komunit. 
3.6.2: Podpora aktivit spolků a komunit, a to jak samotné činnosti, tak směrem k 
veřejnosti (aktivizace, sportovní, kulturní a společenské akce apod.). Podpora tvorby a 
vydávání publikací, nahrávek, dokumentů, výstav, sympozií apod. 
3.6.3: Podpora síťování, partnerství a společných aktivit v území i s vazbou mimo území 



 

28 
 

MAS (včetně přeshraničních aktivit). Podpora poradenských a konzultačních služeb služby 
pro obce – navýšení absorpční kapacity pro rozvoj obcí. 

3.7: Zajistit kvalitní 
zdravotní péči pro 
všechny občany 
regionu 

3.7.1: Zajištění základní zdravotní péče založené na dostatečném počtu lékařů a služeb. 
Zajištění dostupnosti lékařské první pomoci a dojezdových časů. 
3.7.2: Podpora přeshraniční spolupráce a aktivit v oblasti zdravotní péče. 
3.7.3: Podpora informačních a vzdělávacích akcí zaměřených na prevenci a zdravý životní 
styl. 

3.8: Podpořit investice 
a služby v sociální 
oblasti 

3.8.1: Podpora infrastruktury pro sociální služby podle zákona 108/2006 Sb. Podpora 
sociálního, krizového a komunitního bydlení - pořízení a adaptace bytů, bytových domů a 
nebytových prostor. 
3.8.2: Podpora komunitního plánování. Podpora investic a služeb v oblasti stárnutí 
obyvatel. Podpora investic a služeb v oblasti zdravotní a sociální hospicové péče. 
3.8.3: Podpora investic a služeb v oblasti komunitní sociální práce a komunitních center. 
Podpora komunitních projektů a zapojení a aktivizace obyvatel, rozvoj dobrovolnictví. 
3.8.4: Podpora plánování, realizace opatření a služeb vedoucích ke zvýšení bezpečnosti 
obyvatel. 



 

29 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

1.1 Zvyšovat resilienci 
území ke klimatické změně 

1.1.1 Investice do zemědělských strojů a technologií na obnovu travních 
porostů, na zlepšování stavu půdy a jejích schopnosti vsaku srážkových 
vod a pro diverzifikaci zemědělské výroby 

3.4 
3.4 
3.4 
6.3 

1.1 Zvyšovat resilienci 
území ke klimatické změně 

1.1.2 Budování, obnova a údržba drobných vodních ploch, mokřadů a 
dalších vodních prvků. Výsadby nelesní zeleně v intravilánu i extravilánu 
obcí 

3.4 
3.4 

1.1 Zvyšovat resilienci 
území ke klimatické změně 

1.1.3 Pořízení strategických dokumentů a plánů na řešení výzev spojených 
s dopady klimatické změny. Pozemkové úpravy včetně přípravných a 
plánovacích fází. 

3.4 
6.1 
3.4 

1.1 Zvyšovat resilienci 
území ke klimatické změně 

1.1.4 Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s 
vazbou na problematiku klimatické změny. Investice do středisek 
ekologické výchovy, do učeben, vybavení, zázemí a dalšího nutného 
vybavení s vazbou na problematiku klimatické změny 

2.3 
3.4 
6.2 

1.2 Reagovat na aktuální 
vývoj v lesích 

1.2.1 Podpora produkce geograficky původního sadebního materiálu v 
MSP. Podpora inovací v pěstební činnosti, ochraně sazenic a monitoringu 
stavu lesních porostů. 

3.4 
3.4 
4.3 
4.3 
3.4 
3.4 
3.4 
3.4 
5.1 
5.1 

1.2 Reagovat na aktuální 
vývoj v lesích 

1.2.2 Podpora preventivních protipožárních opatření v lesních porostech. 
Podpora vybavení hasičských zbrojnic pro zasahování v lesních porostech 
s těžce dostupným terénem 

3.4 
3.4 

1.2 Reagovat na aktuální 
vývoj v lesích 

1.2.3 Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s 
vazbou na obnovu a ochranu lesů. 

3.4 
3.4 
3.4 

1.3 Podpořit decentralizaci 
a snížit závislost na 
centrálních zdrojích el. 
energie 

1.3.1 Podpora vzniku a fungování energetických družstev. Investice do 
OZE včetně systémů na skladování el. energie. Informační a osvětové 
akce, ekologická výchova a vzdělávání s vazbou na energetické úspory, 
efektivní využívání energií a OZE. 

3.5 
2.2 
3.1 
3.5 
5.3 
6.3 

1.3 Podpořit decentralizaci 
a snížit závislost na 
centrálních zdrojích el. 
energie 

1.3.2 Podpora energetických úspor v budovách formou komplexních 
projektů. 

3.4 
3.5 
5.4 
3.5 
6.3 

1.3 Podpořit decentralizaci 
a snížit závislost na 

1.3.3 Podpora tvorby strategických plánů a dokumentů pro energetický 
management, včetně realizace opatření z nich vyplývajících. 

3.4 
3.4 
3.5 



 

30 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

centrálních zdrojích el. 
energie 

3.5 
6.1 
6.1 
6.2 
6.2 
6.2 
6.2 

1.4 Podpořit řešení v 
oblasti produkce 
komunálního odpadu 

1.4.1 Podpora zvýšení míry třídění a využití KO (recyklovatelných složek a 
bioodpadu). Podpora snížení skládkovaných komunálních odpadů. 

3.4 
6.1 
6.2 

1.4 Podpořit řešení v 
oblasti produkce 
komunálního odpadu 

1.4.2 Podpora energetického využití zbytkového komunálního odpadu. 3.1 
3.1 
3.1 
3.1 
3.5 
3.5 
5.1 
5.1 
5.1 
5.1 
6.2 
6.2 

1.4 Podpořit řešení v 
oblasti produkce 
komunálního odpadu 

1.4.3 Podpora efektivního plánování a řízení odpadového hospodářství 
samosprávami. Informační a osvětové akce, ekologická výchova a 
vzdělávání s vazbou na problematiku odpadového hospodářství v městech 
a obcích. 

6.1 
6.1 
6.2 
6.2 
6.2 
6.2 
6.2 
6.2 

1.5 Snižovat negativní 
dopady CR do území 

1.5.1 Investice do infrastruktury pro cestovní ruch 3.4 
3.4 
3.1 
3.1 
3.2 
3.2 
5.1 
5.1 

1.5 Snižovat negativní 
dopady CR do území 

1.5.2 Informační a osvětové akce, ekologická výchova a vzdělávání s 
vazbou na problematiku udržitelného cestovního ruchu. 

3.1 
3.1 
3.1 
3.1 
6.2 
6.2 

2.1 Rozšířit sezónní 
nabídku služeb a atraktivit 
pro CR 

2.1.1 Prodloužení sezóny pro cestovní ruch. Podpora aktivit a služeb pro 
mimosezónu včetně nezbytných investic. Podpora aktivit pro regulaci a 
řízení návštěvnosti v území 

3.1 
3.4 
4.4 
5.1 
5.4 
6.2 
3.1 
3.3 



 

31 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

5.1 
5.2 
6.2 

2.1 Rozšířit sezónní 
nabídku služeb a atraktivit 
pro CR 

2.1.2 Investice do nových a obnova stávajících turistických atraktivit mimo 
hlavní přetížené turistické oblasti. 

5.4 
6.2 
3.1 
3.3 
3.4 
5.1 
5.1 
6.2 

2.2 Zvýšit 
konkurenceschopnost MSP 
a podpořit rozvoj 
ekonomiky 

2.2.1 Zavádění pokročilých technologií, především automatizace, 
robotizace, 3D tisku a dalších prvků Průmysl 4.0 a inovací u MSP a v 
zemědělství. Zavádění inovací, aplikace výsledků výzkumu do praxe firem, 
podpora inovačních center. 

3.1 
4.1 
4.3 
5.1 
3.1 
3.1 
3.1 
5.1 

2.2 Zvýšit 
konkurenceschopnost MSP 
a podpořit rozvoj 
ekonomiky 

2.2.2 Podpora zakládání nových podniků a modernizace stávajících, 
podpora konkurenceschopnosti podniků, investice do zvyšování 
energetické účinnosti technologií. Podpora výstavby a modernizace 
infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu pro soc 

3.1 
4.1 
5.1 
3.1 
3.1 
3.1 
5.1 

2.2 Zvýšit 
konkurenceschopnost MSP 
a podpořit rozvoj 
ekonomiky 

2.2.3 Spolupráce mezi podniky, školami (MŠ, ZŠ, SŠ, vysoké školy) a 
výzkumnými institucemi. Rozvoj a podpora polytechnické výchovy. 

4.4 
4.4 
2.3 
2.3 
3.1 
3.1 
3.3 
3.3 

2.3 Zvýšit přidanou 
hodnotu výrobků a služeb 

2.3.1 Podpora regionálních produktů a tradičních řemesel. Podpora 
diversifikace podnikání zemědělců směrem k nezemědělské činnosti. 

3.1 
5.1 
3.1 
5.1 

2.3 Zvýšit přidanou 
hodnotu výrobků a služeb 

2.3.2 Napojení místní produkce do regionální gastronomie (propojení 
podpory cestovního ruchu a regionální produkce) a do cestovního ruchu. 

5.1 
6.2 
3.1 
5.1 
5.1 

2.4 Podpořit síťování, 
spolupráci a komunikaci 
podnikatelů a dalších 
aktérů v území 

2.4.1 Podpora síťování a spolupráci aktérů v CR (informační, osvětové 
akce a vzdělávání). Podpora společného koncepčního plánování a 
přeshraniční spolupráce a společných projektů. 

6.2 
3.1 

2.4 Podpořit síťování, 
spolupráci a komunikaci 

2.4.2 Podpora funkční, propojené a komunikující sítě podnikatelů. 
Podpora investic do sdílených venkovských pracovišť (COWORK, FABLAB). 

6.2 
3.1 
3.1 



 

32 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

podnikatelů a dalších 
aktérů v území 

Podpora společného a koncepčního plánování aktivit, sdílení a přenosu 
informací, společných studijních cest a pobytů. 

2.4 Podpořit síťování, 
spolupráci a komunikaci 
podnikatelů a dalších 
aktérů v území 

2.4.3 Podpora dialogu podnikatelů a veřejné správy v území. Podpora 
formálního i neformálního setkávání a dialogu mezi zástupci podnikatelů a 
představiteli samosprávy a státní správy. Informační, osvětové akce a 
vzdělávání v oblasti legislativy spojené s i 

6.1 
6.2 
6.4 
3.4 

2.5 Zatraktivnit území pro 
podnikání 

2.5.1 Investice do ČOV, vodovodní a kanalizační sítě. Investice do 
vysokorychlostního internetu, do spolehlivé dodávky el. energie. 

3.4 
3.5 
6.1 
6.4 
3.1 
5.1 

2.5 Zatraktivnit území pro 
podnikání 

2.5.2 Investice základní občanské vybavenosti – obchody a služby, byty, 
volnočasové vyžití. 

2.3 
3.4 
4.6 
5.2 
5.3 
5.4 
6.4 
3.1 
3.3 

3.1 Podpořit investice do 
infrastruktury a zázemí pro 
vzdělávání a rozvoj 
kompetencí 

3.1.1 Zvyšování kompetencí žáků – budování odborných učeben ve vazbě 
na přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práce s digitálními 
technologiemi; podpora vnitřní konektivity škol, zázemí pro školní 
poradenské pracoviště, zázemí pro komunitní 

2.3 
3.1 
3.3 

3.1 Podpořit investice do 
infrastruktury a zázemí pro 
vzdělávání a rozvoj 
kompetencí 

3.1.2 Podpora rovného přístup ke vzdělávání dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a ze znevýhodněného prostředí. 

5.2 
2.3 
3.3 

3.1 Podpořit investice do 
infrastruktury a zázemí pro 
vzdělávání a rozvoj 
kompetencí 

3.1.3 Investice do vzdělávací infrastruktury. 2.3 
3.3 
 

3.2 Podpořit dostatek 
kvalifikovaných pracovníků 
ve vzdělávání a prosazovat 
inovace ve vzdělávání 

3.2.1 Podpora a zlepšení podmínek pro osobnostně profesní rozvoj 
pracovníků. Rozvoj kompetencí pracovníků pro výuku polytechnických a 
dalších odborných předmětů. Personální podpora škol, podpora sdílených 
pozic. 

3.3 
5.4 

3.2 Podpořit dostatek 
kvalifikovaných pracovníků 
ve vzdělávání a prosazovat 
inovace ve vzdělávání 

3.2.2 Zapojování nových metod práce do výuky, průřezového, EVVO či 
projektového vzdělávání. 

2.3 
3.3 
5.4 

3.2 Podpořit dostatek 
kvalifikovaných pracovníků 
ve vzdělávání a prosazovat 
inovace ve vzdělávání 

3.2.3 Podpora lepších výsledků ve vzdělávání a opatření na podporu well-
beingu dětí a mladých. 

5.4 
2.3 
3.3 
 

3.3 Podpořit spolupráci 
různých aktérů a zlepšit 
výsledky ve vzdělávání 

3.3.1 Podpora spolupráce rodiny a školy vč. zapojení dalších aktérů 
(sociálních služeb). 

2.3 
3.3 



 

33 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

5.3 
 

3.3 Podpořit spolupráci 
různých aktérů a zlepšit 
výsledky ve vzdělávání 

3.3.2 Podpora spolupráce zástupců škol, zřizovatelů, kraje a státních 
institucí. 

2.3 
3.3 
5.4 
6.2 
6.3 

3.3 Podpořit spolupráci 
různých aktérů a zlepšit 
výsledky ve vzdělávání 

3.3.3 Podpora síťování a společného plánování, sdílení příkladů dobré 
praxe a výměny zkušeností. 

6.1 
6.2 
 

3.4 Zlepšit stav veřejných 
prostranství a kulturního 
dědictví, muzeí a knihoven 
v městech a obcích 

3.4.1 Realizace modrozelené infrastruktury a investice do opatření 
nezbytných pro rozvoj a pro zlepšení kvality veřejných prostranství. 
Revitalizace brownfields a dalších nevyužívaných ploch a odstraňování 
ekologických zátěží pro následné využití. 

3.4 
4.6 
5.4 
3.1 

3.4 Zlepšit stav veřejných 
prostranství a kulturního 
dědictví, muzeí a knihoven 
v městech a obcích 

3.4.2 Revitalizace kulturních a sakrálních památek v území. Revitalizace a 
vybavení městských a obecních muzeí a knihoven. Investice do divadel, 
kin, kulturních domů, galerií a další objektů pro kulturní a společenské 
vyžití. 

3.4 
5.4 
3.1 
3.3 
5.3 

3.4 Zlepšit stav veřejných 
prostranství a kulturního 
dědictví, muzeí a knihoven 
v městech a obcích 

3.4.3 Budování doprovodné infrastruktury typu parkovišť, sociální 
zařízení, informačních a navigačních systémů apod. 

3.4 
3.1 
3.3 

3.5 Zvýšit bezpečnost 
účastníků dopravy 

3.5.1 Rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků podél silnic. 
Rekonstrukce a oprava dalších opatření směřující k zajištění bezpečnosti 
dopravy. Realizace prvků zvyšujících bezpečnost železniční, silniční, 
cyklistické a pěší dopravy. 

3.4 
6.1 
5.4 
6.2 

3.5 Zvýšit bezpečnost 
účastníků dopravy 

3.5.2 Rekonstrukce, modernizace a výstavba samostatných stezek pro 
cyklisty nebo stezek pro cyklisty a chodce se společným nebo odděleným 
provozem, sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami. 

3.4 
5.4 
6.2 

3.5 Zvýšit bezpečnost 
účastníků dopravy 

3.5.3 Doprovodná infrastruktura pro opatření 3.5.1 a 3.5.2 3.4 
6.3 

3.6 Podpořit činnost spolků 
a aktivních komunit, 
podpořit kulturní a 
společenský život 

3.6.1 Investice do objektů a do vybavení spolků a komunit. 3.3 
5.3 
6.2 

3.6 Podpořit činnost spolků 
a aktivních komunit, 
podpořit kulturní a 
společenský život 

3.6.2 Podpora aktivit spolků a komunit, a to jak samotné činnosti, tak 
směrem k veřejnosti (aktivizace, sportovní, kulturní a společenské akce 
apod.). Podpora tvorby a vydávání publikací, nahrávek, dokumentů, 
výstav, sympozií apod. 

3.3 
5.3 

3.6 Podpořit činnost spolků 
a aktivních komunit, 
podpořit kulturní a 
společenský život 

3.6.3 Podpora síťování, partnerství a společných aktivit v území i s vazbou 
mimo území MAS (včetně přeshraničních aktivit). Podpora poradenských 
a konzultačních služeb služby pro obce – navýšení absorpční kapacity pro 
rozvoj obcí. 

5.3 



 

34 
 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
SRR ČR 21+ 

3.7 Zajistit kvalitní 
zdravotní péči pro všechny 
občany regionu 

3.7.1 Zajištění základní zdravotní péče založené na dostatečném počtu 
lékařů a služeb. Zajištění dostupnosti lékařské první pomoci a dojezdových 
časů. 

2.3 

3.7 Zajistit kvalitní 
zdravotní péči pro všechny 
občany regionu 

3.7.2 Podpora přeshraniční spolupráce a aktivit v oblasti zdravotní péče. 2.3 

3.7 Zajistit kvalitní 
zdravotní péči pro všechny 
občany regionu 

3.7.3 Podpora informačních a vzdělávacích akcí zaměřených na prevenci a 
zdravý životní styl. 

2.3 

3.8 Podpořit investice a 
služby v sociální oblasti 

3.8.1 Podpora infrastruktury pro sociální služby podle zákona 108/2006 
Sb. Podpora sociálního, krizového a komunitního bydlení - pořízení a 
adaptace bytů, bytových domů a nebytových prostor. 

2.3 
2.3 

3.8 Podpořit investice a 
služby v sociální oblasti 

3.8.2 Podpora komunitního plánování. Podpora investic a služeb v oblasti 
stárnutí obyvatel. Podpora investic a služeb v oblasti zdravotní a sociální 
hospicové péče. 

3.3 

3.8 Podpořit investice a 
služby v sociální oblasti 

3.8.3 Podpora investic a služeb v oblasti komunitní sociální práce a 
komunitních center. Podpora komunitních projektů a zapojení a aktivizace 
obyvatel, rozvoj dobrovolnictví. 

5.3 
3.3 

3.8 Podpořit investice a 
služby v sociální oblasti 

3.8.4 Podpora plánování, realizace opatření a služeb vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti obyvatel. 

5.3 
2.3 
3.3 

Celkem 52 opatření, na cíle SRR21 navázáno 52 tj. 100% 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Český sever 21+ 
 

--
--
--

--
--
- 

 

1.
1.

1 

1.
1.

2 

1.
1.

3 

1.
1.

4 

1.
2.

1 

1.
2.

2 

1.
2.

3 

1.
3.

1 

1.
3.

2 

1.
3.

3 

1.
4.

1 

1.
4.

2 

1.
4.

3 

1.
5.

1 

1.
5.

2 

2.
1.

1 

2.
1.

2 

2.
2.

1 

2.
2.

2 

2.
2.

3 

2.
3.

1 

2.
3.

2 

2.
4.

1 

2.
4.

2 

2.
4.

3 

2.
5.

1 

2.
5.

2 

3.
1.

1 

3.
1.

2 

3.
1.

3 

3.
2.

1 

3.
2.

2 

3.
2.

3 

3.
3.

1 

3.
3.

2 

3.
3.

3 

3.
4.

1 

3.
4.

2 

3.
4.

3 

3.
5.

1 

3.
5.

2 

3.
5.

3 

3.
6.

1 

3.
6.

2 

3.
6.

3 

3.
7.

1 

3.
7.

2 

3.
7.

3 

3.
8.

1 

3.
8.

2 

3.
8.

3 

3.
8.

4 

1.
1.

1 

\ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

1.
2 

3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

1.
3 

3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

1.
4 

3 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
2.
1 

    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
2.
2 

     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 



 

35 
 

1.

2.
3 

    3 2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

3.
1 

       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
3.
2 

       2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
3.
3 

  2     1 2 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
4.
1 

          \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
4.

2 

       2   3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.
4.

3 

          3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

5.
1 

             \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.

5.
2 

             3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.

1.
1 

             3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
1.
2 

             3  3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
2.
1 

2    2       2      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
2.
2 

    3      2 2      3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
2.

3 

                  3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
3.

1 

           1    3 2    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.

3.
2 

                    3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.

4.
1 

             2 3 3 1     3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.

4.
2 

                2 3  3 2 3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
4.
3 

              3     3    3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
5.
1 

                        3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.
5.
2 

                        3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
1.

1 

                   3        \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
1.

2 

                            \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.

1.
3 

                   2   1      3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 



 

36 
 

3.

2.
1 

   2                2         3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.

2.
2 

      2             3   2     3    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
2.
3 

                          1  3  3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
3.
1 

                                 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
3.
2 

                   1             2 1 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
3.

3 

                      2           2 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x 

3.
4.

1 

 2                         3          \ x x x x x x x x x x x x x x x 

3.

4.
2 

        2       3 2          2     1     2 \ x x x x x x x x x x x x x x 

3.

4.
3 

             3   3         2           2 3 \ x x x x x x x x x x x x x 

3.

5.
1 

                         2           2   \ x x x x x x x x x x x x 

3.
5.
2 

                                    2   2 \ x x x x x x x x x x x 

3.
5.
3 

                                       3 3 \ x x x x x x x x x x 

3.
6.
1 

       3                   1      2     2     \ x x x x x x x x x 

3.
6.

2 

                             1   2 1    2     3 \ x x x x x x x x 

3.
6.

3 

            2                              3 3 \ x x x x x x x 

3.

7.
1 

                                             \ x x x x x x 

3.

7.
2 

                          3                   3 \ x x x x x 

3.

7.
3 

                            2                1 2  \ x x x x 

3.
8.
1 

                            1                    \ x x x 

3.
8.
2 

                                                3 \ x x 

3.
8.
3 

                                  1 1             3 2 \ x 

3.
8.

4 

                            2                    3  3 \ 

Pozn.: 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 
 
 
 
 
 



 

37 
 

Popis vazeb: 

 1.1.1-1.1.2: zlepšení vodního režimu, stabilizace mikroklimatu 

 1.1.1-1.1.3: tvorba faremních plánů 

 1.1.1-1.1.4: osvěta mezi zemědělci a vlastníky zemědělské půdy 

 1.1.2-1.1.3: územní plán krajiny 

 1.1.2-1.1.4: vzdělávací modul 

 1.1.3-1.1.4: vzdělávací modul 

 1.2.2-1.2.3: ochrana lesů před požáry, zodpovědné chování v lesích 

 1.2.1-1.2.3: vzdělávací modul pro vlastníky a uživatele lesů 

 1.2.1-2.2.2: podpora podnikání v sektoru lesnictví a navazujících služeb 

 1.3.1-1.3.2: tyto budovy jsou vhodnými stavebními kameny energetických družstev 

 1.3.1-1.3.3: Každá energetická komunita by měla svou činnost opírat o strategický dokument/plán. 

 1.3.1-1.4.2: Tato zařízení mohou být integrována do energetických družstev. 

 1.3.2-1.3.3: U veřejných budov by měla být vazba na strategické dokumenty v oblasti energetického 
managementu. 

 1.3.2-3.4.2: Zvážit vhodnost objektů pro komplexní řešení energ. úspor (muzea, divadla apod.). 

 1.3.3-1.1.3: Kvalitní energetický management je nástrojem snižování produkce CO2, co by hlavní 
příčiny klimatické změny. 

 1.4.1-1.4.2: Jde o jeden z možných způsobů likvidace zbytkového KO. 

 1.4.1-1.4.3: Nedílnou součástí podpory nakládání s KO je efektivní plánování na základě získaných 
informací a vzdělávání. 

 1.4.1-2.2.2: Požadavky a potřeby odpadové hospodářství obcí může být stimulem pro vznik nových 
firem a služeb v území. 

 1.4.2-1.4.3: Energetické využití zbytkového KO je efektivním řešením pro odpadové hospodářství. 

 1.4.2-2.2.2: Stimulace poptávky po nových službách ze strany obcí, případně zřizování podniků ze 
strany obcí a jejich svazků. 

 1.4.3-3.6.3: Poradenství a konzultace pro obce. 

 1.5.1 -1.5.2: Aktivní informování a vzdělávání v principech udržitelného CR. 

 1.5.1 -2.1.2: Obnova a výstavba nových atraktivit na principech udržitelného CR. 

 1.5.1 -2.1.1: Soulad prodloužení turistické sezóny s principy udržitelného CR. 

 1.5.2-2.4.1: Cílová skupina. 

 1.5.2-2.4.3: Udržitelný CR jako jedno z témat dialogu. 

 3.2.1-1.1.4: Problematika klimatické změny je součástí rozvoje kompetencí pracovníků ve vzdělávání. 

 3.2.1-2.2.3: opatření je v kombinaci s rozvojem kompetencí pracovníků ve vzdělávání a s podporou 
jejich motivace a well-beingu 

 3.2.1-3.1.2: opatření je v kombinaci s rozvojem kompetencí pracovníků ve vzdělávání 

 2.1.1-2.1.2: Budování a obnova atraktivit je jednou z nutných podmínek prodloužení turistické sezóny. 

 2.1.1-3.4.2: Kulturní a sakrální památky, muzea a další zařízení mohou být využita pro prodloužení 
turistické sezóny. 

 3.2.1-3.2.3: opatření je v kombinaci, při podpoře well-beingu pracovníků ve vzdělávání dojde k 
podpoře vhodných podmínek pro vzdělávání a well-beingu dětí a mladých 

 2.1.2-2.3.1: Regionální producenti se mohou zapojit zpřístupnění svých provozoven a nabídkou zážitků 
a služeb. 

 2.1.2-2.4.2: Koordinace investic do CR. 

 2.2.1-1.1.1: Pokročilé a inovativní technologie v zemědělství. 

 2.2.1-1.2.1: Podpora inovací v pěstební činnosti a produkci semenáčků. 

 2.2.1-1.4.2: Pokročilé a inovativní technologie v energetickém využití odpadů. 

 2.2.1-2.2.2: Prioritní podpora firem těžících z moderních technologií a inovací. 

 2.2.1-2.4.2: Vazba na podporu inovační center. 

 2.2.2-2.2.3: Výchova budoucích zaměstnanců místních firem. 

 2.2.3-2.4.2: Koordinace a řízení spolupráce podniků se školami a VaV. 

 2.2.3-2.4.3: Zjišťování potřeb v území. 

 2.2.3-3.1.1: Výuka polytechniky. 



 

38 
 

 3.2.2-1.2.3: Věcná vazba mezi opatřeními využívajících inovativních forem vzdělávání v přímé vazbě na 
region, zapojení principů místně zakotveného učení. 

 3.2.2-2.2.3: kombinace opatření s využitím praktických metod podpory získávání a rozvoje kompetencí 
a zážitkové pedagogiky 

 3.2.2-2.4.1: věcná vazby mezi opatřeními využívající projektového a dalších forem vzdělávání včetně 
neformálního ve výuce 

 3.2.2-3.4.2: využití potenciálu území v rozvoji a zapojení inovativních metod práce ve výuce 

 3.2.2-3.1.1: komplementární vazba mezi opatřeními podporující vhodné infrastrukturní podmínky pro 
zavádění inovací ve výuce 

 2.3.1-1.4.2: Možný směr diverzifikace. 

 2.3.1-2.1.1: Podpora agroturistiky. 

 3.2.3-2.5.2: územní vazba na úroveň kvality občanské vybavenosti včetně příležitostí pro volnočasové a 
neformální vzdělávání 

 2.3.1-2.3.2: Regionální produkce potravin a nápojů. 

 3.2.3-3.6.1: Územní a finanční vazba opatření zajišťující infrastrukturní možnosti pro neformální a 
informální vzdělávání 

 2.3.1-2.4.2: Regionální značka jako nástroj síťování producentů regionálních výrobků. 

 3.2.3-3.6.2: vazba předpokládá kombinaci opatření v podpory příležitostí různých forem vzdělávání a 
podpory well-beingu dětí a mladých z pohledu vhodných podmínek pro jejich všestranný rozvoj 

 3.2.3-3.1.2: kombinace opatření respektující individuální potřeby dětí a žáků 

 3.2.3-3.3.2: organizační, finanční vazba mezi opatřeními zohledňující komplexní přístup k vytvoření 
podmínek pro všestranný rozvoj dítěte 

 3.3.1-3.6.2: podpora různých aktérů ve vzdělávání 

 3.3.1-3.3.3: sdílení zkušeností a spolupráce v území 

 3.3.1-3.3.2: podpora spolupráce různých aktérů 

 2.3.2-2.4.1: Zapojení gastroproducentů do sítě aktérů v CR. 

 3.3.2-2.2.3: podpora spolupráce různých aktérů 

 3.3.2-3.8.3: podpora spolupráce různých aktérů 

 2.4.1-1.5.1 : Koordinace v oblasti investic do CR. 

 2.4.1-2.1.1: Koordinace aktivit a služeb pro CR. 

 2.4.1-2.1.2: Koordinace výstavby nových atraktivit v území. 

 3.3.3-3.3.2: opatření v kombinaci zahrnující spolupráci různých aktérů 

 3.3.3-3.8.3: věcná vazba zapojení různých aktérů do strategického plánování 

 3.3.3-2.4.1: zapojení přeshraničních partnerů do spolupráce v území 

 2.4.2-2.3.2: Propojování podnikatelů v CR a místních gastroproducentů. 

 2.4.2-2.4.3: Dialog mezi podnikáním a státní správou a samosprávou. Odstraňování bariér. 

 3.1.3-2.2.3: organizační vazba při budování vzdělávací infrastruktury 

 3.1.3-2.4.1: organizační a finanční vazba propojení různých vzdělávacích institucí 

 3.1.3-3.6.2: kombinace poskytovaných vzdělávacích služeb 

 2.5.1-2.5.2: Další důležité investice pro rozvoj regionu. 

 3.1.3-3.2.1: opatření v kombinaci podporující zlepšení podmínek - zázemí pro pracovníky 

 2.5.1-3.4.3: Investice do infrastruktury pro rozvoj CR. 

 3.1.3-3.1.2: opatření v kombinaci 

 2.5.1-2.4.3: Společné plánování investic do infrastruktury, PPP projekty. Komunikace rozvojových 
potřeb. 

 2.5.1-3.5.1: Investice do bezpečnosti v dopravě. 

 3.1.2-3.7.3: opatření reflektuje konkrétní problémy u znevýhodněných skupin ze sociálně vyloučených 
lokalit 

 3.1.2-3.8.1: další infrastrukturní opatření 

 2.5.2-2.4.3: Komunikace požadavků investorů/podnikatelů směrem k obcím. 

 2.5.2-3.4.1: Investice zvyšující atraktivitu obcí. 

 3.4.2-3.4.1: Možnost integrace záměrů do velkých investičních akcí. 

 2.5.2-3.6.1: Investice zvyšující atraktivitu obcí a měst. 

 3.4.1-1.1.2: Částečně se jedná o adaptační opatření. 

 3.4.1-3.4.3: Možnost využít brownfields pro tyto investice. 



 

39 
 

 3.4.1-3.5.2: Možnost provázání investic. 

 3.4.2-2.1.2: Mnoho objektů plní funkci atraktivit v CR. 

 3.4.2-2.5.2: Provazba na občanskou vybavenost a volnočasové vyžití. 

 3.4.3-1.5.1 : Propojené investice. 

 3.4.3-2.1.2: propojené investice. 

 3.4.3-3.4.2: Propojené investice. 

 3.5.1-3.4.1: Propojené investice. 

 3.5.1-3.5.2: Možnost kombinovaných realizací. 

 3.5.3-3.5.1: Kombinace do jednoho záměru. 

 3.5.3-3.5.2: Kombinace do jednoho záměru. 

 3.6.1-1.3.1: Jedinečné příležitost pro budování komunit na půdorysu "podnikatelského záměru". 

 3.6.1-3.4.2: Možnost využití objektů pro komunitní aktivity a činnost. 

 3.6.1-3.6.2: Provázanost podpory "měkkých a tvrdých" projektových záměrů. 

 3.6.1-3.6.3: Podpora spolupráce mezi komunitami. 

 3.6.2-3.6.3: Návaznost aktivit. 

 3.6.2-3.4.2: Možnost podpory provozu obecních památek a dalších objektů spolky. 

 3.6.3-3.7.3: Možnost realizace prostřednictvím spolků a komunit. 

 3.7.1-3.7.2: Možnost využití přeshraniční spolupráce pro zajištění péče. 

 3.7.1-3.7.3: Prevence v oblasti zdraví a zdravého životního stylu. 

 3.7.2-2.5.2: Kvalitní zdravotní péče jako podmínka atraktivity území pro život a podnikání. 

 3.8.1-3.8.2: Možnost propojení s dalšími tématy v sociální oblasti. 

 3.8.1-3.8.3: Možnost propojení s dalšími tématy v sociální oblasti. 

 3.8.2-3.8.3: Možnost propojení s dalšími tématy v sociální oblasti. 

 3.8.4-3.1.2: Provázaná opatření, zacílení na děti a mládež. 

 3.8.4-3.8.1: Vzájemná doplňkovost opatření. 

 3.8.4-3.8.3: Vzájemná doplňkovost opatření. 

  



 

40 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS Český sever je spolkem podle zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Spolek je 
otevřené dobrovolné, nevládní, neziskové partnerství občanů a právnických osob hájící veřejné a soukromé 
socioekonomické zájmy.  

Spolek realizuje své aktivity v rámci SCLLD na území MAS, které je vymezeno územím 41 obcí, které 
vydaly souhlas se zařazením svého území do územní působnosti MAS na dané období. 

MAS Český sever, z. s. byla založena dne 2. 11. 2004. Základním dokumentem, který upravuje fungování 
spolku, jsou Stanovy MAS - https://www.masceskysever.cz/o-nas/spolecnost-mas-cesky-sever/. Stanovy MAS 
popisují veškeré způsoby jednání dle Metodiky ŘO ke Standardizaci MAS. Jednotlivé orgány postupují podle 
jednacích řádů, které jsou zveřejněny na webu MAS - https://www.masceskysever.cz/mas-2014-2020/. 

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  

Dle Stanov jsou definovány povinné orgány MAS: 

- Valná hromada 

- Představenstvo/Programový výbor 

- Kontrolní a monitorovací výbor 

- Výběrová komise 

Statutárním orgánem spolku je předseda. Zastupuje spolek navenek. Za svou činnost je odpovědný 

Představenstvu.  

Předseda: 

- Svolává Valnou hromadu,  

- Svolává a řídí Představenstvo,  

- Předkládá Valné hromadě výroční zprávu a zajišťuje programově jednání Valné hromady, 

- Zajišťuje vedení administrativy a hospodaření s vlastními finančními prostředky spolku,  

- Řídí práci kanceláře a vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD. 

 

Obrázek 3 Organizační struktura MAS Český sever  

 

Valná hromada 

Členové MAS

Výběrová komise 

(9 členů)

Představenstvo, předseda

Programový výbor

(9 členů)

Vedoucí pracovník SCLLD

Manažeři programových rámců

Kancelář (administrativa)

Pracovní skupiny
Neformální síť odborných 

konzultantů

Kontrolní výbor

Monitorovací výbor

(3 členové)

https://www.masceskysever.cz/o-nas/spolecnost-mas-cesky-sever/
https://www.masceskysever.cz/mas-2014-2020/


 

41 
 

MAS má zřízenou kancelář. Poskytuje administrativní, finanční a správní zázemí Místní akční skupině a 
všem orgánům a pracovním skupinám. Kancelář je řízena vedoucím pracovníkem pro realizaci SCLLD, který byl 
schválen Představenstvem MAS a zodpovídá za realizaci SCLLD. Kancelář vede evidenci projektů – průběh výběru, 
registraci, administraci, výsledky schvalování a archivaci, evidenci členů a partnerů, archivuje dokumenty MAS, 
zajišťuje administrativní servis pro všechny orgány MAS. 

Kancelář MAS zajišťuje fungování internetových stránek MAS Český sever – www.masceskysever.cz a 
sociálních sítí.  

 
Kancelář MAS zajišťuje propagaci a prezentaci MAS: 

 připravuje tiskové zprávy a články o fungování MAS a partnerů MAS  

 vytváří Zpravodaj a newsletter MAS 

 prezentuje MAS a vytváří mediální obraz; zveřejňuje aktuální informace z činnosti  

 zajišťuje publikování výstupů projektů 

 spolupracuje s PR v regionu 

 

Kontakty na statutární orgán a pracovníky MAS jsou zveřejněny na webu MAS - 

https://www.masceskysever.cz/o-nas/kontakty/ 

 

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity v území představují mix různých přístupů a metod, které závisí především na 
významnosti daného tématu, dále na typu/okruhu animovaných osob a rozsahu animace. 

Z pohledu významnosti stojí na prvním místě animace témat souvisejících s realizací CLLD dle platné 
Strategie. Zde se uplatňují především tyto formy  (pořadí určuje důležitost a významnost): 

 informování a možné podpoře prostřednictvím CLLD – cílené maily do území, aktuality na webu, 

aktuality na fb profilu, prezentování na setkání zástupců municipalit (typicky svazky obcí – Sever, 

Tolštejn, Novoborsko, České Švýcarsko) a na dalších jednáních typu nositelů destinačního managementu 

či  Sdružení pro rozvoj Šluknovska. Samozřejmostí je informování orgánů MAS, ať už jde o Valnou 

hromadu, či Představenstvo MAS. 

 informování o vyhlášených výzvách – cílené maily do území, aktuality na webu, aktuality na fb profilu, 

prezentování na setkání zástupců municipalit (typicky svazky obcí – Sever, Tolštejn, Novoborsko, České 

Švýcarsko) a na dalších jednáních typu nositelů destinačního managementu či  Sdružení pro rozvoj 

Šluknovska. Samozřejmostí je informování orgánů MAS, ať už jde o Valnou hromadu, či Představenstvo 

MAS. 

 semináře pro žadatele – fyzicky či online představení výzev, seznámení s postupem tvorby a podávání 

žádostí, s prací s online nástroji pro podávání a administraci projektových žádostí. 

 individuální konzultace – na vyžádání zájemcem o dotaci, podrobnější informace, konzultace 

konkrétního projektového záměru. 

 

Jen o méně významnou oblast animace je komunikace důležitých rozvojových témat v území. Pro tuto 
animaci využíváme především tyto aktivity: 

 osvětové, informační a vzdělávací akce – v závislosti na tématu zveme významné aktéry k debatě o 

rozvoji území v oblastech jako je např. komunitní energetika, klimatická změna, sociální služby, 

vzdělávání atd. 

 informování o tématech – cílené maily do území, aktuality na webu, aktuality na fb profilu, 

prezentování na setkání zástupců municipalit a na dalších jednáních aktérů v území.  

 

http://www.masceskysever.cz/
https://www.masceskysever.cz/o-nas/kontakty/


 

42 
 

S animací těchto témat pak úzce souvisí příprava realizace vlastních projektových záměrů v území. 
Takto byly realizovány projekty v tématech: odpady, klimatická změna, cestovní ruch, komunitní sociální 
plánování a aktuálně podpora inovací. V této činnosti budeme pokračovat i v období 21+. 

Dalším významnou oblastí animace je informační a konzultační činnost dalších dotačních titulů mimo 
vlastní realizaci CLLD – a to jak evropských, tak národních či krajských dotačních programů. Pro tuto oblast 
animace se uplatňují především tyto typy aktivit: 

 informování a možné podpoře mimo CLLD – cílené maily do území, aktuality na webu, aktuality na fb 

profilu, prezentování na setkání zástupců municipalit a na dalších jednáních aktérů v území.  

 informování o vyhlášených výzvách – cílené maily do území, aktuality na webu, aktuality na fb profilu, 

prezentování na setkání zástupců municipalit a na dalších jednáních aktérů v území.  

 individuální konzultace – na vyžádání zájemcem o dotaci, podrobnější informace, konzultace 

konkrétního projektového záměru, pomoc s přípravou a podáním. 

 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

 

MAS Český sever bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem 
pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 a v souladu s 
doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

MAS bude provádět monitorování realizace jednotlivých projektů a také monitorování SCLLD jako celku. 
Zprávu o plnění integrované strategie projednává a schvaluje Představenstvo MAS. Zpráva o plnění SCLLD bude 
obsahovat i informace o celkovém kontextu SCLLD v rámci regionu. Součástí Zprávy bude přehled vývoje realizace 
SCLLD, schválených a realizovaných projektů a plnění podmínek SCLLD včetně plnění indikátorů, dodržení 
harmonogramu a finančního plánu. Na základě hodnocení dosaženého plnění strategie a hodnocení kontextu v 
rámci regionu může MAS ve Zprávě o plnění SCLLD navrhnout změny schválené strategie.  

 

Evaluace 

 
Pojem evaluace se běžně překládá jako hodnocení. Pro naplnění SCLLD je však lépe chápat pojem evaluace jako 
hodnocení rozvojových intervencí ve vazbě na systematické a objektivní zhodnocení probíhajícího nebo 
dokončeného projektu či programu, jejich návrhu, implementace a výsledku. 

Účelem je určit relevanci naplnění cílů jejich efektivitu, efektivnost, dopady a udržitelnost. Evaluace by 
měla poskytnout informace, které jsou důvěryhodné a užitečné. Tyto získané poznatky by pak měly být součástí 
rozhodovacího procesu nejen donorů, ale i příjemců. 

MAS provádí mid-term evaluaci realizace a plnění SCLLD (procesní a výsledková evaluace). Zpracování 
všech evaluačních výstupů musí respektovat principy a standardy evaluací a pravidla pro Integrované strategie 
území MAS Český sever 2021+. 

Pro provedení evaluace budou použity vhodné metody typu např. dotazníkového šetření či řízených 
rozhovorů. Tento monitoring „spokojenosti příjemce dotace“ bude dalším podkladem k vyhodnocení plnění 
SCLLD. 

 

 

                                                             
1 Národní číselník indikátorů 



 

43 
 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  
 

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl  Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 

(1.1.2022) 

Cílová hodnota  

(31. 12. 2027) 

Český sever chrání 
své životní prostředí, 
přírodní bohatství a 
unikátní krajinu 
podstávkových domů. 

Počet opatření reagující na 
aktuální vývoj v lesích 

Počet opatření 0 5 

Počet opatření k energetickým 
úsporám a investicím do OZE 

Počet opatření 0 5 

Počet opatření řešící odpadové 
hospodářství obcí 

Počet opatření 0 5 

Počet opatření řešící negativní 
dopady CR 

Počet opatření 0 10 

Český sever 
podporuje 
ekonomický rozvoj a 
inovace, vytváří pro 
něj vhodné 
podmínky, jeho 
nedílnou součástí je 
udržitelný cestovní 
ruch. 

Počet opatření na prodloužení 
turistické sezóny 

Počet opatření 0 10 

Počet opatření na zvýšení 
konkurenceschopnosti MSP o 
rozvoj ekonomiky 

Počet opatření 
0 20 

Počet opatření na zvyšování 
přidané hodnoty 

Počet opatření 0 5 

Počet opatření na síťování, 
spolupráci a komunikaci 
podnikatelů a dalších aktérů 

Počet opatření 
0 10 

Počet opatření na zvyšování 
atraktivity území pro podnikání 

Počet opatření 0 5 

Český sever pečuje o 
své obyvatele a 
poskytuje jim kvalitní 
vzdělání, služby a 
infrastrukturu, v 
centru jeho 
pozornosti je 
prosperující 
komunita. 

Počet opatření do 
infrastruktury a zázemí pro 
vzdělávání a rozvoj kompetencí 

Počet opatření 
0 10 

Počet opatření na podporu 
kvalifikovaných pracovníků ve 
vzdělávání a prosazování 
inovací  

Počet opatření 
0 10 

Počet opatření na spolupráci 
aktérů a zlepšení výsledků ve 
vzdělávání 

Počet opatření 
0 10 

Počet opatření na zlepšení 
stavu veřejných prostranství a 
kulturního dědictví, muzeí a 
knihoven v městech a obcích 

Počet opatření 
0 25 

Počet opatření na podporu 
činnosti spolků a aktivních 
komunit, podporu kulturního a 
společenského života 

Počet opatření 
0 20 

Počet opatření na zajištění 
kvalitní zdravotní péče pro 
všechny občany regionu 

Počet opatření 
0 5 

Počet opatření na podporu 
investic a služeb v sociální 
oblasti 

Počet opatření 
0 10 

 

 

 

 



 

44 
 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního 
rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, že údaje uvedené v 
žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou 
shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování standardů MAS.  

 

Ve Varnsdorfu dne 16.8.2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Český sever, z.s. 

       Bc. Petra Vojtěchová 


